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РЕШЕНИЕ 

за одредување на планери и соработници  
 
за изработка на: 
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со технички број 0701-192 од март 2026 

 
 

се одредуваат следните лица: 

Биљана Петрова, диа 

со овластување бр.0.0435 

за планер-потписник, 

 

Милица Миловановиќ, миа 
Со овластување бр.0.734 
 
За соработник: 
Лилјана Јанкова, миа 

 

 

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ: 

Изработувачот поседува Лиценца за изработување на урбанистички планови бр. 0074. 
Назначените стручни лица ги исполнуваат условите од Законот за урбанистичко планирање 
(Сл.весник на РСМ бр.32/2020, бр.111/2023, бр.171/2024, бр.224/2024, 40/2025, бр.101/25 и 
127/25), овластени се да изработуваат и потпишуваат планска документација и поседуваат 
соодветно Овластување издадено од Комора на овластени архитекти и инженери на РСМ. 
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Биљана Петрова, диа 
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▪ Вовед 
 
 
 

 

Урбанистичкиот проект за село за формирање на градежна парцела и разработка на 
дел од КП 2482 и дел од КП 2480, КО Могила во Општ Акт за село Могила, Општина 
Могила се изработува согласно:   
 
- член 58, став 2, точка 5 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник 
на РМ бр. 32/2020, 111/2023, 171/2024, 224/2024, 40/2025, 101/2025 и 127/2025);  
- член 56 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 
бр. 225/2020, 219/2021, 104/2022, 99/2023, 07/2025, 143/2025, 241/2025 и 30/2026);   
Содржината на урбанистичкиот проект се изработува согласно член  59, 60 и 
61 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр. 225/2020, 219/2021, 
104/2022, 99/2023, 07/2025, 143/2025, 241/2025 и 30/2026);   
 
Основа на изработка на урбанистичкиот проект ќе бидат:  
- Извод од Општ акт за село Могила за КП 2480 бр. 03-30/13 од 02,02,2026 
- Извод од Општ акт за село Могила за КП 2482 бр. 03-42/45 од 01,12,2025- Проектна 
програма утврдена од нарачателот. 
- Податоци од субјектите од член 47, став 1 од ЗУП (Сл.вес. на РМ бр. 32/2020, 111/2023, 
171/2024, 224/2024, 40/2025, 101/2025 и 127/2025);  
- Методологијата предвидена со одредбите на Законот за урбанистичко планирање (Сл. в. 
на РМ бр. 32/2020, 111/2023, 171/2024, 224/2024, 40/2025, 101/2025 и 127/2025) и 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. в. на РМ бр. 225/2020, 219/2021, 104/2022, 
99/2023, 07/2025, 143/2025, 241/2025 и 30/2026), како и друга релевантна законска и 
подзаконска регулатива од соодветната област. 

1. Проектна програма 
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2. Инвентаризација на снимен изграден градежен фонд, вкупна физичка 

супраструктура и инфраструктура во рамки на проектниот опфат  
 
▪ Инвентаризација на изграден градежен фонд 
 
Во рамките на проектниот опфат нема градби. Површината на проектниот  
опфат изнесува 937m2, односно 0.94ха, а се состои од дел од КП 2480 и дел од КП 2482; КО 
Могила.   
Северната граница на запад почнува од пресечната точка со КП 2477, минува низ нив и ги 
дели КП 2480 и КП 2482 се до границата со КП 2481 на исток. Потоа се движи по граничната 
линија со КП 2481 се до пресечната точка на југ со КП 5321/1, свртува кон југозапад по 
границата со КП 5321/1 се до КП 2476/1 и се движи на север по граничната линија со КП 
2476/1 и КП 2480 до почетната точка.  
Опфатот се наоѓа во наменска зона А - ГРАДБИ ЗА ДОМУВАЊЕ И ПРЕСТОЈ НА ЛУЃЕ (А1- 
Домување во куќи со најмногу 4 станбени единици), при теренската анкета на постојната 
состојба констатирано е дека во рамки на проектниот опфат, односно идната градежната 
парцела нема изградени објекти и претставува неизградено градежно земјиште обраснато 
со ретка ниско стеблеста вегетација. 
Пристапот до предметните парцели е преку постоечка улицата од јужната страна на 
опфатот. 
Во однос на комуналната инфраструктура, се водеше постапка за прибирање податоци и 
информации од надлежни субјекти за стопанисување со инфраструктурите ПИМ бр. 78173, 
во која се доставени следните дописи: 

- Со допис бр. 03-107/2 од 26,02,2026, Општина Могила известува дека во рамки на 
опфатот нема бесправно изградени објекти и не постои инфраструктура со која 
стопанисува општината. 

- Агенција за електронски комуникации во Одговор на барање за податоци за ТК 
инсталации одговара дека нема податоци за изградени јавни електронски 
комуникациски мрежи и системи на посочената локација 

- Со допис бр. 11-1384/1 МЕПСО известува дека предметниот плански опфат не се 
пресекува со ЕЕ објекти во сопственост на МЕПСО 

- Со одговор на барање бр. 08-1395/2 од 02,03,2026, Номагас АД Скопје, известува 
дека на планскиот опфат нема изведено ниту планирано гасоводна мрежа 

- ЕСМ, ад Електрани на Македонија, Скопје со Одговор на барање бр. 08-1259/3 од 
18,03,2026 го доставува одговорот од Подружница РЕК Битола – Новаци, во кој не 
известува дека во границите на опфатот не се евидентирани инфраструктурни 
објекти на ЕСМ АД Скопје и дека не располага со податоци за планирани инсталации. 

- Управата за заштита на културно наследство со допис бр. 17-949/2 од 12,03,2026г., 
констатира деак во границите на опфатот нема заштитени добра, ниту добра за кои 
основано се претпоставува дека претставуваат културно наследство. 

- Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство со допис бр. 47-2387/2 
од 25,02,2026 констатира дека на подрачјето на опфатот нема катастарски парцели 
со опис на култура шума. 

- Електродистрибуција дооел. Скопје со допис бр. 10-55/7-115 од 23,02,2026 ги 
доставува податоците од нивната службена евиденција според кои во опфатот на ова 
УП не оистојат ЕЕ објекти и нсталации во нивна сопственост. 

- ЈП Стрежево, со допис број 09-42/49 од 25,02,2026 не информира дека нивните 
подземни инсталации се надворм од опфатот на урбанистичкиот проект. 

- Македонски Телеком АД Скопје бр. 78173 од 23,02,2026 не известува дека во 
границите на планскиот опфат нема постојна МКТ инфраструктура 

- ЈКП Водовод Битола во Одговор на барање за ПИМ бр. 08-5/21 од 23,02,2026 не 
известува дека близина на проектниот опфат располага со секундарна водоводна 
инфраструктура изградена од PVC 63 
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- АД Водостопанство на РМ Скопје бр. 11-791/2 од 03,03,2026 со Одговор на барање не 

известува дека во границите на предметниот опфат нема свои водостопански објекти 

- ЈП за железничка инфраструктура Железници на Република Македонија со Одговор 
на барање бр. 20-704/2 од 03,03,2026 известува дека проектниот опфат се наоѓа 
надвор од заштитниот појас на железничката пруга, а на предметната локација нема 
планирани и постојни објекти во нивна сопственост 

- Дирекција за заштита и спасување, со допис бр. 09-46/2 од 27,02,2026, известува 
дека не располага со податоци за постоечка и планирана инфраструктура. Во 
продолжение на дописот ги доставува мерките кои треба да биудат вградени во 
Урбанистичкиот проект. 

- Во коментар во системот е – урбанизам АЦВ одговара дека опфатот е вон зона на 
било кој аеродром, леталиште или воздухопловен уред, во него нема објекти, 
инсталации, уреди или било какви структури од областа на цивилно воздухопловство 
и истиот може да се планира без посебни услови и ограничувања од аспект на 
безбедноста на воздушниот сообраќај, со напомена дека за изградба на: 
• хелидром, 
• издвоени антенски столбови или оџаци со височина поголема од 30м, или 
• други објекти со височина поголема од 100м, потребно е да се обезбеди согласност 
со услови за градба од аспект на безбедноста на воздушниот сообраќај од Агенцијата 
за цивилно воздухопловство, согласно чл. 80, став (1) и (2) од Законот за 
воздухопловство (“Сл.весник на РСМ” бр.14/24, 224/24 и 3/25) 
На доставеното барање за издавање на податоци и информации не одговориле 
следните институции: 

- Министерство за животна средина и просторно планирање 

- ЕЛЕМ 

- ЈКП Пела Хигиена 

- А1 Македонија 

- ЈП за државни патишта 

- ЕВН КЕЦ Битола 
 
3. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото решение во 
градежната парцела во која е утврден простор определен со градежни линии во кој 
може да се поставуваат повеќе градби 

Согласно Изводот од општ акт за село Могила, предметната локација се  
наоѓа во зона со намена А- домување (А0, А1 и А3). Со овој урбанистички проект се 
формира градежна парцела на дел од КП 2480 и дел од КП 2482, КО Могила и се 
предвидува површина за градење со основна класа на намена А1.5- Куќи во состав на 
селски стопански двор.  
Куќата е самостоечка и во прва фаза се прдвидува изградба на приземје со формирање на 
една станбена единица, а согласно можностите на оформената парцела како иден развој се 
предвидуваат 4 станбени единици со спратност П+2. Површината за градење е прописно 
оддалечена од границите на рацелата, а колскиот и пешачки влез се предвидуваат од 
јужната страна од локалната улица. Во останатиот дел на парцелата се предвидува простор 
за стационарен сообраќај – паркирање и колски пристап, а преостанатата неизградена 
површина партерно ќе се уреди и озелени.  
 
3.1. Дејности и активности кои се одвиваат во градбите во градежната парцела со 
нумерички показатели на урбанистичките параметри за секоја градба поединечно 
Во рамки на границите на планскиот опфат дефинирано е градежно земјиште за домување 
во семејни куќи кое припаѓа на група на класи за намена  
 
А – Градби за домување и престој на луѓе 
Класа на намени А1 -  Куќи за домување со најмногу 4 станбени единици 
Поединечна намена А1.5 – Куќи во состав на селски стопански двор 
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Согласно класификацијата на намени од член 77 од Правилникот за урбанистичко 
планирање (Службен весник на Република Македонија бр. 225/20, 219/2,104/22, 99/23, 7/25, 
143/25, 241/25, 30/2026). 
Површината на проектниот опфат изнесува 937м2. Во градежната парцела прецизно се 
утврдуваат една нова површина за градење. Во рамки на новата површина за градење ќе се 
постави градбата, односно А1.5-Куќа во состав  
на селски стопански двор. 
 
Градежна парцела 1,1       937м2 
Максимална површина за гардење во приземје   238,5 м2 

Спратност        П+2 
Висина на венец       10,2м 
Вкупна изградена површина     715,5м2 
Паркирање         4пм 
Зеленило        436м2, 53,39% 
 
3.2. Внатрешни сообраќајници и начин на обезбедување на паркинг места  
Сообраќајно градежната парцела ќе се поврзе преку постоечкиот пат од југоисточната 
страна каде што е предвиден и главниот влез во парцелата. Во самата парцела се 
предвидени пешачки патеки и плато за манипулација на возила. Материјалите за изведба на 
истите треба да се определат соо разработката во основниот проект. 
 

Стационарeн сообраќај - паркирањето е предвидено во рамките на 
сопствената градежна парцела.  Имајќи предвид дека обезбедување на потребен број на 
паркинг места е основен услов за изградба до максимално дозволената височина и 
површините за градење, бојот на паркинг места е определн во согласност со член134 од 
Правилникот за урбанистичко планирање. 
Предвидени се вкупно 4 паркинг места на пристапното плато за возила. 
 

Нивелманското решение на градежната парцела произлегува од 
композиционото урбанистичко решение, како и од постојната состојба 
(конфигурацијата на теренот).   
 
3.3. Партерно решение со хортикултура  
Во прилог на уреденост на пределот и неговите визуелни аспекти,вегетацијата на сите 
слободни неизградени делови од градежната парцела се предвидува да се задржи и 
дополнително да се посади со ниско и високо зеленило. Утврден е минимален процент на 
озеленетост за градежната парцела од 53.39% што е во согласност со тековниот Закон за 
урбано зеленило (Сл.Весник на РМ бр.11/18). 
 
3.4. Водови и инсталации на инфраструктурите 
  
 Комунална хидротехничка инфраструктура 
Деталите на развојот, диспозицијата и димензионирањето на инфраструктурните градби, 
линиски водови и приклучоци ќе се дефинираат со 

основниот проект во следна фаза на разработка, а во соработка со стручни служби и 
добиени насоки од надлежни институции.  
- Водовод 
За потребите од водоснабдување, согласно дописот од ЈКП Водовод Битола, кој 
стопанисува со водоводната мрежа во село Могила, во непосредна близина на локацијата 
минува PVC 63 вод на кој е планирано да се приклучи објектот. 
Поврзувањето со водоводната мрежа се предвидува да се изведе со 
приклучна шахта (армиранобетонска, со прописен капак на отворот), поставена 
во сопствената градежна парцела.   
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Приклучокот со примарниот вод да се изврши според важечките стандарди 
и нормативи за тој вид на инфраструктура и во целост според хидротехнички 
услови издадени од страна на надлежно то комунално претпријатие. 
- Канализација  
Комуналното претпријатие кое стопанисува со канализационата мрежа во селото не 
одговори на барањето за податоци и информации за постоечката инфраструктура и 
можностите за приклучок. Но од ажурираната подлога и увидот на лице место може да се 
констатива дека во непосредна близина на парцелата се наоѓаат две канализациони шахти, 
што доволно укажува дека нема да има проблем за приклучување на објектот на мрежата. 
Поврзувањето со канализационата мрежа се предвидува да се изведе со приклучна шахта 
(армиранобетонска, со прописен капак на отворот), поставена 
во сопствената градежна парцела. 
Приклучокот со уличниот одвод да се изврши според важечките стандарди 
и нормативи за тој вид на инфраструктура и во целост според услови издадени од страна на 
надлежното комунално претпријатие. 
Aтмосферските води од кровните површини на објектот ќе се одлеваат 
слободно по теренот во дворната површина, се до изведба на атмосферска 
канализација.  
 
▪ Електроенергетска и телекомуникациска инфраструктура  
     Согласно дописот од Електродистрибуција дооел. Скопjе Бр. 10-55/7-115 од 23.02.2026г., 
во самиот опфат не постојат електрични водови, но согласно графичкиот прилог на дописот, 
во непосредна близина на опфатот се евинтиранi неколку вода. За објектот се предвидуваат 
приклучоци на електродистрибутивната мрежа и телекомуникациската мрежа. 
     Деталите на инсталацијата и приклучоците ќе се дефинираат со основни проекти во 
следна фаза на разработка, а во соработка со стручни служби и добиени насоки од 
надлежни институции.  

- Електрика 
Приклучувањето на градбaта на електрична инсталација, ќе се изврши според условите на 
надлежната институција – ЕВН Македонија. 

- Телекомуникации  
Поврзувањето на телекомуникациона мрежа, начинот на изведба и 
поврзување на телефонските приклучоци треба да биде извршено во согласност со 
развојните програми на операторите и потребите на корисниците.   
Кабелската инфраструктура за поврзување на новопланираните градби со 
примарните водови се води во инфраструктурни коридори.   
 
4. Детални услови за проектирање и градење   
 
Градежна парцела бр. 1.1 
▪ Влез од постоечкa улица,  
▪ Класа на намена: А1.5 – Куќи во состав на селски стопански дворање, 
▪ Површина на ГП ....................................................................................= 937m² 
▪ Површина за градење во приземје .................................................... = 238.5m² 
▪ Вкупна изградена површина на сите надземни нивоа ..................... =715.5m² 
▪ Максимална спратност .........................................................................= П+2 
▪ Максимална висина до хор. венец.......................................................= 10.2m’  
▪ Процент на изграденост ..........................................................................25,45% 
▪ Коефициент на искористеност...................................................................0.76 
▪ Процент на озеленетост ........................................................................ 53,39%  
▪ Паркирањето на моторните возила е предвидено во склоп на градежната 
парцела, а предвидени се 4 паркинг места. 
 
Максималната висина на градбите и бројот на спратови е во согласност  
со дозволените параметри во „Општ акт за населено место Могила“. 



Урбанистички проект за село за формирање на градежна парцела и разработка на дел од КП 2482 и дел од КП 2480, КО Могила во 
Општ Акт за село Могила, Општина Могила 

 
УП за село за формирање на градежна парцела и разработка на дел од КП 2482 и дел од КП 
2480, КО Могила во Општ Акт за село Могила, Општина Могила се изработува заради 
дефинирање на површина за градба за А1.5-Куќа во состав на селски стопански двор.  
Максималната височина на градбата се одредува за онаа страна од површината за градење 
која гледа кон лицето на градежната парцела, односно од страната на сообраќајниот 
пристап. 
Доколку тротоарот односно теренот долж лицето на парцелата е во наклон, максималната 
височина се одредува во однос на кота на тротоарот што се наоѓа во средината на страната 
на градбата долж наклонот на теренот. 
Горен или завршен венец на градбата е хоризонтална линија до која завршува вертикалниот 
фасаден ѕид од градбата поставен на градежната линија од страната на лицето на 
градежната парцела. 
Нултата плоча на новопланирани градби на рамен терен не може да биде под котата на 
теренот односно под котата на нивелетата на јавниот или пристапниот пат. 
 
Во однос на Идејниот проект за А1.5-Куќа во состав на селски стопански  
двор како составен дел на овој УП за село за формирање на градежна парцела и разработка 
на дел од КП 2482 и дел од КП 2480, КО Могила во Општ Акт за село Могила, Општина 
Могила, истиот треба да е во  рамките на новата површината за градење, односно 
процентот на изграденост да не надминува 25,45%. Во текот на процесот на целосно 
проектирање, односно изработката на основните проекти и неговите фази, идејниот проект 
може да се изменува во зависност од состојбите на терен и од потребите на инвеститорот 
при што не смеат да се пробиваат пропишаните урбанистички параметри со овој УП за село 
за формирање на градежна парцела и разработка на дел од КП 2482 и дел од КП 2480, КО 
Могила во Општ Акт за село Могила, Општина Могила, освен пропишаните пречекорувања 
согласно законските и подзаконските акти од областа на урбанистичкото планирање. 
 
Доколку при реализација на проектот се појави археолошко наоѓалиште, односно предмети 
од археолошко значење, треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од 
Законот за заштита на културно наследство(Сл.в на Рм 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 
137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15 и 39/16) 
 
Отстранувањето на градежниот шут и поголеми количини на отпадоци при изградбата ќе го 
врши директно на своја сметка причинителот на истите и тоа дирекно во регионалната 
депонија под услови кои ќе ги одреди управувачот на депонијата. 
 
За новопланираната градба да се предвиди употреба на висококвалитетни  
градежни материјали, со добри карактеристики, со максимална термичка  
и звучна изолација. Дозволено е поставување на сончеви колектори на покривот, како услов 
за заштеда и искористување на енергијата, како елемент од стратегијата за одржлив развој, 
а со цел заштита на животната средина. 
 
5. Мерки за заштита 
 
5.1. Мерки за заштита на животната средина 
Основна цел на Законот за животна средина е зачувување, заштита, обновување и 
унапредување на квалитетот на животната средина; заштита на животот и на здравјето на 
луѓето; заштита на биолошката разновидност; рационално и одржливо користење на 
природните богатства и спроведување и унапредување на мерките за решавање на 
регионалните и глобалните проблеми на животната средина. За заштита и унапредување на 
квалитетот и состојбата на медиумите и областите на животната средина, покрај одредбите 
од овој закон се применуваат и одредбите на законите за одделните медиуми и области:  
-  Закон за животната средина („Службен весник на РМ“ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 
48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 39/16, 99/18 и „Службен весник на 
РСМ“ бр. 89/22, 171/22 и 03/25); 
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- Законот за управување со отпад („Службен весник на РСМ“ бр. 216/21 и 3/25) 
- Закон за заштита од бучава во животната средина („Службен весник на РМ“ бр. 79/07, 
124/10, 47/11, 163/13 и 146/15 и „Службен весник на РСМ“ бр. 151/21 и 3/25); 
- Закон за заштита на природата („Службен весник на РМ“ бр. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 
47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 113/18 и „Службен весник на 
РСМ“ бр. 151/21 и 3/25); 
- Законот за водите („Службен весник на РМ“ број: 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 
23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16 и „Службен весник на РСМ“ бр. 151/21 и 3/25); 
- Уредбата за класификација на површинските води („Службен весник на РМ“ бр.18/99 и 
246/18 и „Службен весник на РСМ“ бр. 276/19 и 256/21 и 280/23); 
- Закон за квалитет на амбиентниот воздух („Службен весник на РМ“ бр. 67/04, 92/07, 35/10, 
47/11, 59/12,163/13,10/15 и 146/15 и „Службен весник на РСМ“ бр. 151/21 и 3/25); 
Заштитата и унапредувањето на животната средина се остварува со воспоставување на 
систем на планирање на заштитата кој ќе овозможи навремено спречување на 
потенцијалните ризици и опасности, санирање на оштетените сегменти и зачувување на 
чистата животна средина преку континуирано предвидување, следење, спречување, 
ограничување и отстранување на негативните влијанија врз медиумите и областите на 
животната средина. Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси 
сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања на животната 
средина. 
 
5.1.1 Мерки за заштита на почвата 
Чиста и незагадена почва претставува еден од важните предуслови за заштита на 
животната средина. За таа цел потребно е да се обезбеди поголема контрола при 
употребата на хемиски средства, материјали и суровини што ќе се користат во прометот и 
работењето на планираните содржини во рамки на градежната парцела. При изградба на 
новопредвидените содржини да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на 
начин и обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности, квалитетот, количината и 
режимот на површинските и подземните води. Употребата на тешка механизација во фазата 
на градба ќе предизвика зголемување на механичкиот притисок врз почвата, односно 
набивање и компактирање на површинскиот слој. Компакцијата на почвата ја намалува 
можноста за апсорпција на атмосферските талози, ја отежнува размената на гасови, 
биолошката активност на почвата како и растот на корењата кај растенијата. Механичкиот 
притисок врз почвата, дополнително ја намалува нејзината стабилност и го зголемува 
ризикот од ерозија. Доколку се применуваат мерки за намалување на компакција на почвата 
и изградбата на предвидените објекти заврши во период од две години од отпочнувањето на 
реализацијата на планот, влијанието може да се смета за краткотрајно. 
 
5.1.2 Мерки за управување со отпадот 
Законот за управување со отпад (Службен весник на РСМ бр. 216/21 и 3/25) го регулира 
неопходното и правилно решавање на проблемот со отпадот, неговиот плански организиран 
современ третман на одложување, одвезување и уништување или депонирање, а со цел 
подобрување на квалитетот на условите за живот и работа односно за заштита на 
животната средина. Согласно Законот за управување со отпад, создавачите на отпад се 
должни во најголема можна мера, да го избегнат создавањето на отпад и да ги намалат 
штетните влијанија на отпадот врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. При 
управување со отпадот по претходно извршената селекција, отпадот треба да биде 
преработен по пат на рециклирање, повторно употребен во истиот или во друг процес за 
екстракција на секундарните суровини или пак да се искористи како извор на енергија. 
Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ќе ги сноси сите трошоци за 
санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната средина. Со цел да се 
подобри начинот на управување со отпадот при процесот на изведба на градежните 
активности, согласно законската легислатива во областа на управувањето со отпад, се 
препорачуваат следниве мерки: 
- Селекција и класификација на сите видови отпад согласно Законот за управување со отпад 
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и со важечките подзаконски прописи; 
- За понатамошно постапување со селектираниот отпад од градежните активности 
(градежен шут), изведувачот треба да постапи согласно гореспоменатиот Законот за 
управување со отпад; 
- За понатамошно постапување со селектираниот отпад од расчистување на трасата 
(грмушки и друг вид на органски отпад) да склучи договор со правно/физичко лице кое 
поседува дозвола за ваков тип на отпад; 
- Редовно сервисирање на возилата и механизацијата во текот на изведувањето на 
градежните активности со цел избегнување на евентуално излевање од механизацијата, да 
се отстрани и предаде на собирач на опасен отпад кој има дозвола за собирање и транспорт 
на опасен отпад, а со кој претходно ќе склучи договор. 
Секој друг вид отпад, технолошки или друг вид отпад, а кој може да се очекува како 
нуспродукт од дејности кои се дефинирана во делот 6, Член 35 од Законот за Технолошки 
Индустриски Развојни Зони (Сл.Весник на Р.М. број 14/07), мора да се третира 
дополнително, преку посебните Идејни проекти за секој поединечен субјект во Зоната, при 
што Заштитата на животната средина, со посебен осврт на третманот на отпадот, мора 
посебно да биде обработена и во која децидно, плански, ќе бидат дефинирани заштитните 
мерки. 
 
5.1.3 Мерки за заштита на воздухот 
Нивоата на емисии во воздухот треба да бидат усогласени со Правилникот за гранични 
вредности за дозволени нивоа на емисии и видови на загадувачки супстанции во отпадните 
гасови и пареи кои ги емитираат стационарните извори во воздухот („Службен весник на РМ 
бр.141/10 и 223/19). Сите идни корисници на просторот треба да го почитуваат Законот за 
квалитетот на амбиенталниот воздух („Службен весник на РМ“ бр. 67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 
59/12,163/13,10/15 и 146/15 и „Службен весник на РСМ“ бр. 151/21 и 3/25). Во периодот на 
градба, транспортот по сообраќајниците во непосредната околина и зголемената 
концентрација на возила ќе влијае на зголемување на концентрацијата на присутни честици 
во воздухот. Вегетациската покривка изложена на висока концентрација на честици може да 
биде оштетена кога истите се наоѓаат во комбинација со другите присутни полутанти во 
воздухот, создадени како резултат на мобилните извори на загадување, посебно изразени 
на просторот кој е предмет на анализа. Крупните честици, како прашината која паѓа 
директно на површината на земјата, ја редуцираат размената на гасови и процесите на 
фотосинтеза што води кон редукција на растот кај растенијата. Со цел да се спречи 
редукција на растот кај видовите се препорачува контрола на квалитетот на воздухот и 
преземање на мерки за запазување на дозволените концентрации на присутни полутанти во 
воздухот. 
Мерки и заштита од аерозагадување и зачувување на квалитетот на воздухот се: 
- Подобрување на состојбата на зелените површини со правилен распоред, создавање на 
поврзан систем на зелени површини на локацијата; 
- Постојана контрола на загадувачите на атмосферата и донесување програми за 
отстранување на причините на загадувањето; 
- Користење на горива што содржат помалку штетни состојки;  
 
5.1.4 Мерки за заштита на водите 
Заштитата на водите се регулира со законски прописи за заштита на проточните и 
подземните води - Закон за водите („Службен весник на РМ“ број: 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 
51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16 и „Службен весник на РСМ“ бр. 151/21 и 
3/25). Превентивната заштита на водите при подземно водење на инфраструктурните 
водови за водоснабдување и прифаќање на отпадните води, како подземни инсталации се 
однесува во нивната монтажа, експлоатација, одржување и интервенција. Водовите да се 
постават во се според техничките нормативи и стандарди кои што ќе ја обезбедат нивната 
сигурност, безбедност и долготрајност. Управувањето со квалитетот на водите и воздухот 
индиректно ја зголемува и функционалноста на почвата, како краен реципиент на 
загадувачите отстранети од овие два медиума. Големи загадувачи претставуваат отпадните 
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води од канализацијата. Затоа приоритет во заштита на животната средина е изградба на 
канализациони системи за прифаќање на истите: 
- Проектирање и изведување на канализациона мрежа во се према важечки прописи и 
стандарди 
- Мерки за испитување на квалитетот на водите; 
- Мерки на објектите кои ја загадуваат водата; 
- Заштита на квалитетот на водата на самите изворишта на загадување. 
 
5.2. Мерки за заштита на природното наследство  
На просторот кој е предмет на разработка на оваа урбанистичко проектна документација, 
нема регистрирано ниту евидентирано природно наследство. Доколку при уредување на 
просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство кое би можело да 
биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат соодветни 
мерки за заштита на природното наследство согласно Законот за заштита на природата 
(„Службен весник на РМ“ бр. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 
41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 113/18 и „Службен весник на РСМ“ бр. 151/21 и 3/25). 
 
5.3. Мерки за справување со климатските промени 
Климатски промени претставуваат долготрајни промени на временските услови следени во 
подолг период. Глобалното затоплување всушност ја означува најзабележителната промена 
на климата, односно порастот на просечната температура на воздухот, која на глобално 
ниво се зголемила за 0.89°C во периодот од 1901 до 2012 год. Порастот на просечната 
температура е предизвикан од зголеменото количество на стакленички гасови кои го 
апсорбираат топлинското инфрацрвено зрачење од земјата и го задржуваат во 
атмосферата, т.н ефект на стаклена градина. Проблемот настанува кога концентрацијата на 
стакленичките гасови (водена пареа, јаглерод диоксид, озон, метан, диазот оксид и други во 
трагови) е зголемена и на тој начин се акумулира повеќе топлина во атмосферата. 
Климатските промени се без сомнение една од најголемите закани со кои се соочува 
човештвото. Ефектите од климатските промени веќе се чувствуваат во Р Македонија. 
Досегашните податоци покажуваат дека во последните 20 години: просечните температури 
се зголемени за 0,2 – 0,5°C, количествата на врнежи се во опаѓање, но со променлив 
распоред и интензитет се зголемува бројот на летни денови и тропски ноќи, се евидентира 
зачестена појава на топли бранови. Мерки за ублажување (митигација) на климатските 
промени подразбираат активности кои ќе придонесат во намалување на емисиите на 
стакленички гасови кои потекнуваат најмногу од човечките активности, а тоа е согорувањето 
на фосилните горива, како за добивање на електрична така и за топлинска енергија, 
сечењето на шумите кои се единствениот извор на кислород. На светско ниво се донесени 
повеќе протоколи, студии, стратегии, директиви како од Обединетите нации преку 
Монтреалскиот и Кјото протоколот, КОП конференциите и глобалните договори за 
ограничувањето на емисијата на стакленички гасови, исто така, и за гасовите кои го 
уништуваат озонот, а тоа се јагленофлуоровододи, најчесто од употребата во ладилната 
техника. Македонија како потписничка на овие договори е обврзана истите да ги спроведува. 
Обновливите извори на енергија се начин на решавање на климатскиите промени, а во исто 
време и начин за намалување на загадувањето на човековата околина. Во обновливите 
извори на енергија спаѓаат: сончевата енергија, енергијата од ветерот, биомасата, 
биоенергијата, геотермалната енергија, хидроенергијата, морските бранови и струи, плима и 
осека. Со овој урбанистички проект предвидено е искористување на сончевата енергија 
преку дозволено поставување на сончеви колектори на кровните површини. 
 
5.4. Мерки за заштита на културното наследство 
Доколку при реализацијата на планот се дојде до откривање на објекти, односно предмети 
(целосно зачувани фрагменти) од материјалната култура на Р. Македонија, треба да се 
постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот за културно наследство 
(Сл.весник на РМ бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 
104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19). Член 65 од Законот за заштита на културното 
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наследство: (1) Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се 
дојде до археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошко значење, изведувачот 
на работите е должен: 
1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон. 
2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 
уништување, како и од неовластен пристап и 
3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени.  
По исклучок на ставот (1) на овој член, ако предметите се ископани, односно извадени 
заради нивна подобра заштита или со оглед на околностите, изведувачот на работите е 
должен: 
1. Да ги предаде откриените предмети при нивно пријавување или тоа да го направи при 
идентификацијата во смисла на членот 66 на овој закан, а до предавањето да превземе 
мерки кои се нужни за да не пропаднат и да не се оштетат или да се отуѓат и 
2. Да ги даде сите релевантни податоци во врска со местото и полажбата на предметите во 
времето на откривањето и за окалностите под кои тоа е направено. 
 
5.5. Мерки за обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 
Составен дел на урбанистичките планови се конкретни мерки за создавање услови за 
непречено движење на лица со инвалидитет во рамките на планскиот опфат. Сепак како 
планска урбанистичка мерка се предлага по ширината на пешачките премини преку 
коловозите, меѓу тротоарите и коловозите да нема рабови, туку да се предвидуваат рампи 
со најголем наклон од 20% или во однос 1:5, а оптимален наклон од 8,33 или во однос 1:12, 
како би можеле инвалидските колички да ја совладаат денивелацијата меѓу коловозите и 
тротоарите. Исто така потребно е вградување на овие рампи во сите производни и 
непроизводни објекти со цел истите да бидат достапни за инвалидизирани лица, особено во 
оние објекти каде се очекува нивно вработување. 
 
5.6. Мерки за заштита и спасување 
Врз основа на член 29 од Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 
49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и Службен весник на РСМ 
бр.215/21) се предвидуваат мерки за заштита и спасување на луѓето и материјалните добра 
од природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи во мир и во војна 
и од воени дејства во Р.С. Македонија. Мерки за заштита и спасување се: урбанистичко-
технички и хуманитарни мерки за заштита и спасување, кои се карактеристични за 
локацијата и условите каде треба да се градат предвидените објекти согласно намената на 
комплексот, согласно член 61 од Законот за заштита и спасување и подазоконските уредби и 
други правни прописи од оваа проблематика, кои се однесуваат на: 

1. Урбанистичко-технички мерки се:  
- засолнување 
- заштита и спасување од техничко технолошки несреќи 
- спасување од сообраќајни несреќи 
- заштита и спасување од урнатини 
- заштита и спасување од поплави 
- заштита од неексплодирани убојни и експлозивни средства 
- заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
- други мерки за заштита и спасување што би се појавиле при и по природните 
непогоди, епидемии, епзоотии, епифитотии и други несреќи, а не се предвидени со 
овој закон  
2. Хуманитарни мерки се: 
- евакуација 
- згрижување на настраданото и загрозеното население 
- радиолошка, хемиска и биолошка заштита  
- прва медицинска помош 
- заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 
- заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло 
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- асанација на теренот 
1. Урбанистичко технички мерки 
- Засолнување Република Македонија има обврска за изградба на јавни засолништа 
само во случај на исклучително загрозени објекти што ќе ги утврди Дирекцијата врз 
основа на геолошко-хидролошките и сеизмичките карактеристики на земјиштето и на 
капацитетот на задоволување на потребите за засолнување. Единиците на локалната 
самоуправа имаат обврска да градат јавни засолништа со кои ќе ги задоволат 
потребните капацитети за засолнување на луѓето, материјалните добра и културното 
наследство на своето подрачје. Начинот на изградба на јавните засолништа и 
одржувањето и користењето на веќе изградените засолништа и други заштитни 
објекти и определување на потребниот број на засолнишни места со уредба ги 
уредува Владата. 
- Заштита од воени разурнувања, природни и техничко технолошки катастрофи 
Заштитата и спасувањето од техничко-технолошките несреќи опфаќа преземање на 
превентивни и оперативни мерки во индустриските објекти, кои во производниот 
процес употребуваат материи или постројки што предизвикуваат висок степен на 
загрозеност на луѓето и материјалните добра. Превентивни мерки за заштита и 
спасување од техничко-технолошките несреќи се активности кои се планираат и 
спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање, со примена на 
техничките нормативи при проектирање и изградба на индустриски објекти, редовно 
одржување на инсталациите и опремата, како и примена на прописите од областа на 
безбедноста и здравјето при работа. Оперативни мерки за заштита и спасување од 
техничко-технолошките несреќи се активностите за спречување на настанување и 
намалување и отстранување на предизвиканитепоследици. Потребно е стручно 
ракување со сите уреди и постројки. Инфраструктурните водови во редовни услови 
не предизвикуваат штетни влијанија бидејќи претставуваат подземни инсталации. 
Случајните инциденти може да се идентификуваат како инциденти со оштетувања на 
инфраструктурните водови во случај на интервенција или механички оштетувања. 
Овие инциденти немаат битно влијание врз околината, бидејќи можна е брза реакција 
и запирање натечењето вода преку вентилски уреди. Можна е брза санација и на вод 
во кој се водат отпадните води. Инфраструктурните водови да се водат на 
пропишани сигурносни растојанија во јасно дефиниран инфраструктурен коридор, 
така да можните оштетувања ќе се сведени на минимум. Инфраструктурните водови 
мора да се постават према техничките нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат 
нивната сигурност, безбедност и долготрајност во експлотацијата, ракувањето и 
одржувањето.  
- Спасување од сообраќајни несреќи  
Спасувањето од сообраќајни несреќи опфаќа мерки и активности за спасување при 
настанати големи несреќи во патниот, железничкиот, воздушниот и водениот 
сообраќај во кои има поголем број повредени и загинати лица и/или е предизвикана 
голема штета. Во овој плански опфат не се очекуваат сообраќајни несреќи од 
железничкиот, воздушниот и водениот сообраќај, најголема е веројатноста од 
настанување на сообраќајни несреќи во патниот сообраќај. Оперативните мерки 
заспасување се активности за извидување, пронаоѓање и извлекување на 
повредените и загинати лица укажување прва медицинска помош и транспорт до 
соодветните здравствени установи, како и учество при отстранување на последиците 
предизвикани од сообраќајните несреќи. 
- Заштита и спасување од урнатини 
Согласно Уредбата за спроведување на спасувањето од урнатини (Сл.Весник на РМ 
бр.100/10), се уредува организацијата и спроведувањето на спасувањето од урнатини 
кое се остварува во рамките на системот за заштита и спасување. Превентивни 
мерки за спасување од урнатини се применуваат на објекти кои можат да бидат 
изложени на разни дејствија кои предизвикуваат урнатини и тоа од природни 
непогоди, технички катастрофи, воени дејствија. Заштитата од урнатини како 
превентивна мерка се утврдува во урбанистичките планови во текот на планирањето 
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на просторот. Во урбанистичкиот план е утврден претпоставениот степен на 
урнатини, нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 
собраќајниците, врз основа на што се изработува планираното решение. При 
планирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла на сообраќајниците, 
зони на тотални урнатини. Анализираниот простор се наоѓа во сеизмоген извор-
подрачје од втор ред каде се можни потреси со јачина до 8º по МКС, што наметнува 
да се предвидуваат асеизмични градби, како можна превенција, со помала количина 
на градежен материјал и релативно помали тежини. Во случај на можни 
разурнувања, планираните решенија на уличната мрежа треба да обезбедат: 
-брза и непречена евакуација на луѓето (вработените) 
-брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални возила -непречена 
интервенција во кругот на катастрофата, 
-штетите да се сведат на минимум, 
-брза санација на последиците.  
За инфраструктурната мрежа не се предвидуваат посебни урбанистички мерки од 
природни катастрофи. Другите елементи за заштита од земјотреси, како природна 
катастрофа, да се утврдат со посебниот елаборат за асеизмична градба во делот на 
статиката и динамичка анализа на градбите, како составен дел на Основниот проект 
- Мерки за заштита од свлекување на земјиштето 
При изработка на основниот проект, во зависност од конфигурацијата на теренот, 
потребно е да се изготви елаборат од извршени геомеханички, геолошки и 
хидротехнички испитувања. 
- Заштита и спасување од поплави 
Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба 
на заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните 
објекти, набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, 
заштитните објекти и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран, 
навремено известување и тревожење на населението во загрозеното подрачје, 
спроведување на евакуација на населението и материјалните добра од загрозеното 
подрачје, обезбедување на премин и превоз преку вода, спасување на загрозените 
луѓе на вода и под вода, црпење на водата од поплавените објекти и извлекување на 
удавените, обезбедување на населението во поплавените подрачја со основните 
услови за живот и учество во санирање на последиците предизвикани од поплавата. 
- Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 
Заштитата од неексплодирани убојни и други експлозивни средства опфаќа 
пребарување на теренот и пронаоѓање, на неексплодираните убојни средства, 
обележување и обезбедување на теренот, онеспособување и уништување на сите 
видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства како и транспорт до 
определеното и уреденото место за уништување и безбедносни мерки за време на 
транспортот. 
 

5.6.1. Мeрки за заштита од пожар 
Согласно Законот за пожарникарството (Сл.в. на Р.М. бр.67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15, 
39/16 и 152/19) и согласно Правилникот за мерките за заштита  
од пожари, експлозии и опасни материи (Сл.в. на Р.М. бр.231/20), уште во процесот на 
просторното и урбанистичко планирање се води сметка за заштита од пожари, односно 
материјалните загуби и евентуалните човечки жртви да бидат што помали во случаи на 
појава на пожари. 
Пред да се образложат планските мерки за заштита од пожар сметам дека е потребно да се 
објаснат неколку поими за подобро да се разберат овие плански мерки. 
Под пожарно оптоварување се подразбираат сите запаливи материјали  кои се наоѓаат на 
одредено земјиште (конструкции, опрема, мебел, складирани огревни и други запаливи 
материјали и сл.). 
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Според усвоените научни и емпириски критериуми пожарното оптоварување се изразува со 
вкупното количество на дрво што се наоѓа на едно подрачје изразено во килограми, и тоа 
земајќи дека еден килограм дрво дава калорична вредност од 4000 к.кал. 
-за пожарно оптоварување до 25кг. дрво на 1м2 бруто развиена површина се смета дека 
пожарната повредливост е мала. 
-за 25-50 кг/м2 повредливоста е средна, односно постои можност за појава на поинтензивен 
пожар. 
-за 50-100 кг/м2 пожарното оптоварување е зголемено. 
-за 100-150 кг/м2 пожарното оптоварување е големо. 
-за над 150 кг/м2 пожарното оптоварување(повредливост) е многу големо при што се 
јавуваат катастрофални површински пожари. 
Противпожарни прегради-се поголеми неизградени површини, зелени парковски 
површини(но не и оние кои се засадени претежно со иглолисно зеленило), и пошироките 
сообраќајници. Противпожарните прегради се во најтесна врска со повредливоста на 
одреден простор од пожар, кои директно влијаат на запирање на ширењето на пожарите. 
Како противпожарни прегради се предвидува да биде земјените сообраќајни површини и 
самото зеленило во рамки на градежната парцела. 
Сообраќајното решение и начинот на изградба на објектот овозможува пристап на 
противпожарно возило од повеќе страни. Сите сообраќајници се со доволна широчина и со 
задоволувачки осовински притисок што овозможува непречено и брзо движење на 
противпожарните возила. Времето потребно за интервенција од противпожарната станица 
Битола до градежната парцела бр.1.1 на овој У.П. би изнесувало околу 15 минути. 
Најголемото растојание од противпожарната станица до објектот предвиден со овој У.П. 
изнесува околу 11километри, а пристапот е многу едноставен од ул.„Булевар 1-ви Мај“ каде 
е сместена противпожарната станица во Битола, по ул.„Илинденска“, потоа по ул.„7-ми Јули“ 
се приклучуваме на патот Р1101 (стариот пат Битола-Прилеп), потоа по  
локалниот пат за село Могила и се стигнува до проектниот опфат на овој У.П. 
Од погоре изнесеното може да се заклучи дека врз основа на  
планираната состојба, првенствено намената на површините и сообраќајното решение при 
евентуална појава на пожар во овој У.П., противпожарната  
интервенција се очекува да биде доволно брза и ефикасна, а ширењето на пожарот би го 
спречиле противпожарните прегради. 
Заштитата од пожарите опфаќа мерки и дејности од нормативен, оперативен, 
организационен, технички, образовно-воспитен и пропаганден карактер,  
кои се уредени со Законот за пожарникарството (Сл.в. на Р.М. бр.67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 
193/15, 39/16 и 152/19) и согласно Правилникот за мерките за заштита од пожари, експлозии 
и опасни материи (Сл.в. на Р.М. бр.231/20). Во однос на диспозицијата на противпожарната 
заштита, предметната локација во случај на пожар ќе ја опслужува противпожарната 
единица од Битола. 
За успешно функционирање на заштитата од природни и елементарни катастрофи во 
процесот на урбанистичко планирање потребно е да се преземат соодветни мерки за 
заштита од пожари, односно евентуалните човечки и материјални загуби да бидат што 
помали во случај на пожар. 

Изработувач :  
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-55/7-115     од 23.02.2026  

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Dragan Nikoloski 

Контакт телефон: 072 931 308 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис број 0302-192/2 од 20.02.2026 година, со кој барате да Ви издадеме податоци за 
електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка на УПС за 
формирање и разработка на ГП, на дел од КП 2482 и дел од КП 2480, КО Могила во ОА за с. Могила, О. Могила, Ве 
известуваме дека во согласност со податоците од службената евиденција, располагаме со следните податоци:    
 
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 

 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 

 Друго     Во доставениот плански опфат, не постојат елекроенергетски објекти и инсталации  
                  соопственост на Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје       
 
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно обележани 
леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената евиденција.  
 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 
отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
 
При изработката на планската документација задолжително  во опфатот да се предвиди маркица за трафостаница  
 (согласно потребната потрошувачка) и да се предвиди траса за среднонапонски кабел за нејзино поврзување. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
  
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 
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МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 78173 

Дата: 23.02.2026 

 
До 
Друштво за проектирање, инженеринг, промет и услуги 
Квадар ДОО Скопје 
Ул. Никола Русински бр. 3-1/5, 1000 Скопје 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Тони Илиевски, Мица Цониќ-Кепевска 

Телефон 
+389 70 200 045; +389 70 300 292 

Во врска со 
Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за 
изработка на Урбанистички проект за село за формирање на градежна парцела и разработка на дел 
од КП 2482 и дел од КП 2480, КО Могила во Општ Акт за село Могила, Општина Могила, Ве 
известуваме дека во границите на планскиот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 
 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на примателот. 
Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации содржани во документот. 
Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го открива или дистрибуира на трети лица кои 
не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни злоупотреби. 

 

Со почит, 
Македонски Телеком АД Скопје  
DEVOPS aктивности на оптика 
и мрежи од следна генерација 
По овластување на 
Дејан Влаховиќ 

                                         
 



 Datum: 23/02/26 
 

 

 
Врз основа на член 21 од Статутот на ЈКП “Водовод”-Битола, а во врска со член 32 од Законот 
за просторно и урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ 199/4 и 44/15) постапувајќи по 
барањето поднесено по иницијатива на КВАДАР ДОО Скопје, во електронскиот систем е-
урбанизам постапка број 78173 заради барање на претходни податоци и информации, ЈКП 
Водовод-Битола се произнесува како што следува. 
 

бр. 08-5/21 
од 23/02/2026 

 
ПРЕДМЕТ: ОДГОВОР НА БАРАЊЕ ЗА П.И.М.  

 
За потребите на постапката за изработување и одобрување на Урбанистички проект за село 

за формирање на градежна парцела и разработка на дел од КП 2482 и дел од КП 2480, КО 
Могила во Општ Акт за с. Могила -  општина Могила 

  
Почитувани, 

Согласно Вашето Барање за П.И.М. добиено преку информацискиот систем е-
урбанизам за потребите на постапката за изработување и одобрување на Урбанистички 
проект за село за формирање на градежна парцела и разработка на дел од КП 2482 и дел 
од КП 2480, КО Могила во Општ Акт за с. Могила -  општина Могила, Ве известуваме дека во 
близина на предметниот опфат ЈКП Водовод Битола располага секундарна водоводна 
инфраструктура, изградена од (PVC KM63) 

 
Забелешка : Пред почетокот на работите со ископот, Ве молиме да се обратите  до 

ЈКП Водовод Битола и истиот да се врши во присуство на наши стручни лица. 
Напомена: Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до водоводната 

инфраструктура, да се запазуваат законските прописи и работни норми Задолжително да се 
почитуваат заштитните појаси на водоводните објекти. Доколку има потрба од дислокација на 
постојната водоводна инфраструктура, планерот е должен да постави новопланирана траса во 
рамките на експропријационата линија во консултација со сопственикот на постоечката 
инфраструктура – ЈКП Водовод Битола. Трошоците за дислокација и повредите на постојната 
водоводна инфраструктура ги сноси инвеститорот на проектот. 

 
Прилог:   ситуација со вцртани инсталации (.dwg и .pdf формат). 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Со почит,  
 
Љубиша Бакиќ, дми                                                                              ЈКП Водовод Битола 
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Дата: 27.02.2026 

Архивски 
број: 

09-46/2 
Врска ваш акт бр. 0302-192/2 од 20.02.2026 

Дo: КВАДАР ОО Скопје 

Предмет:   ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ 

 

Согласно член 32 став 1 од Законот за просторно и урбанистичко планирање, 
Одделението за издавање на урбанистичка согласност при Секторот за превенција, 
планирање и развој во Дирекција за заштита и спасување, Подрачно одделение за 
заштита и спасување - Крушево , информира:  
 
Почитувани,  
 
Ве известуваме дека Дирекцијата за заштита и спасување не располага ниту има 
податоци за постоечка или планирана инфраструктура за Проектна документација - 
УПС за формирање и разработка на ГП, на дел од КП 2482 и дел од КП 2480, КО 
Могила во ОА за с. Могила, О. Могила.Процената на загрозеност на опфатот за кој 
се однесува деталниот урбанистички план, Уредбата за начинот на применување на 
мерките за заштита и спасување при планирање на просторот и населбите, во 
проектите и при изградба на објектите, како и учество во технички преглед (Сл. весник 
на РСМ, бр. 105/05) и други прописи кои ја регулираат оваа област, треба да бидат 
вградени при изработка на УПС за формирање и разработка на ГП, на дел од КП 
2482 и дел од КП 2480, КО Могила во ОА за с. Могила, О. Могила . 
При изработката на УПС за формирање и разработка на ГП, на дел од КП 2482 и 
дел од КП 2480, КО Могила во ОА за с. Могила, О. Могила, да се опфатат следните 

мерки:  
 

1. . ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ МАТЕРИИ 

За објектите кои се предвидува да бидат изградени од цврста градба 
(придружни објекти), треба да се почитуваат пропишаните мерки за заштита од 
пожари, согласно Законот за заштита и спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 
36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот за пожарникарство (Сл. Весник на 
РСМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и другите позитивни прописи со кои е регулирана 
оваа област. 

Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 

громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 

оптоварување. 

http://www.dzs.gov.mk/
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2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ  

 
Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во урбанистичките 
решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање на населбите и 
изградбата на објектите.  
Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 
нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 
сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла 
на сообраќајниците и зони на тотални урнатини.  
Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни објекти 
согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала количина на 
градежен материјал и релативно помали тежини.  
 
3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ 
АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ  

 
При изработка на Урбанистичката Планска Документација да се предвидат и пропишат 
мерките за заштита од поплави, уривање на брани и други атмосверски непогоди 
согласно Законот за заштита и спасување (“Службен весник на РМ” бр. 36/04, 49/04 и 
86/08), и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област.  
 
4. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО  

 
При изработка на Државната урбанистичка планска документација, потребно е да се 
изготви елаборат од извршени геомеханички, геолошки и хидролошки испитувања.  
 
 
5. ЗАШТИТА ОД НЕЕКСПЛОДИРАНИ УБОЈНИ И ДРУГИ ЕКСПЛОЗИВНИ СРЕДСТВА 
 

При изработка на Урбанистичката Планска Документација да се предвидат и пропишат 
мерките за заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства,како и 
другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област.  
 
Согласно Процената на загрозеност од природни непогоди и други несреќи на опфатот 
за кој се однесува урбанистичкиот проект, а имајќи ги предвид одредбите од Законот 
за заштита и спасување-пречистен текст (Сл.весник на РМ бр.93/12), може да се 
вградат и други мерки за заштита и спасување. 
Исто така при проектирањето да се имаат предвид одредбите од Правилникот за 
мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи (Сл.весник на 
РМ бр.32/11), како и обврската при изградба на објекти да се изготвува техничка 
документација – елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи кој е 
дел од процесот за добивање на одобрение за градење. 
 
Наведените претходни услови треба да се вградат во УПС за формирање и 
разработка на ГП, на дел од КП 2482 и дел од КП 2480, КО Могила во ОА за с. 

http://www.dzs.gov.mk/
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Могила, О. Могила . Откако ќе ги разработите и вградите условите за заштита и 
спасување во УПС за формирање и разработка на ГП, на дел од КП 2482 и дел од 

КП 2480, КО Могила во ОА за с. Могила, О. Могила , истата да ја доставите до 
Дирекцијата за заштита и спасување –Подрачно одделение за заштита и 
спасување Битола , за да добиете мислење за застапеност на мерките за 
заштита и спасување. 
 

Изработил: 
Оливера Чавкар, Советник по мерките за ЗиС                                                                                          
 
 
                                                                                 ПОЗС Битола                         

                                                                      По овластување на Директорот 

                                                Советник Оливера Чавкар 

                      

 

Доставено до: 

  -  насловот 

-    архива    
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1.ГРАФИЧКИ ДЕЛ    

 
                 

Теренска скица 

 

 

 

 

 

       

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

 

           
Извод од општ акт  

 
 



            

2.ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ: 

 

ОПШТИ и ПОСЕБНИ УРБАНИСТИЧКО АРХИТЕКТОНСКИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА:  

Според Општ Акт за населено место Могила, донесен од Советот на општина Могила, за КП 2482 
КО Могила, делот на реализација предвидува:  
3. Opis na nameni spored definirani namenski zoni  so OA za s. Mogila   
So opшtiot akt se utvrduvaat grupite na klasi na nameni vo ramkite na planskiot opfat 

so ime za sekoja namenska zona poodelno soglasno ~len 30 od Pravilnikot za standardi 

i normativi za urbanisti~ko planirawe (Sl. vesnik na RM, br. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 

37/14, 125/14 i 148/14). Vo ramkite na planskiot opfat na selo Mogila se utvrdeni pove]e 

grupi na klasi na namena :  

A. Domuvawe, odnosno klasi na nameni  A1-domuvawe vo stanbeni kuќi-selsko stopanski  
dvorovi, A0-domuvawe vo stanbeni ku]i so poseben re`im na koristewe i A3-grupno  

domuvawe.  

B. Komercijalni i delovni nameni, odnosno klasite na nameni  B1-mali komercijalni i  

delovni dejnosti.  

V. Javni institucii, odnosno klasite na nameni V1-obrazovanie i nauka, В2-здравство и  
социјална заштита, V4-dr`avni institucii i V5-verski institucii.  

G. Proizvodstvo, distribucija i servisi, odnosno klasi na nameni G2-lesna i 

nezagaduva~ka  

industrija i G4-stovariшta.   

E. Infrastruktura, odnosno klasite na nameni E1 -komunalna infrastruktura i E2 - 

komunalna suprastruktura.  

D.Zelenilo, sport i rekreacija, odnosno klasite na namena D1 - parkovsko zelenilo i  

D3-sport i rekreacija.  
Op{tiot akt za selo Mogila sodr`i tabeli so бilansni sporedbeni pokazateli  
vo koi se prika`ani planiranite povrшini po namena na zemjiшteto - namenskite zoni,  

vo odnos na postojnite izgradeni povrшini. 
 
4. Op{ti uslovi za gradba, razvoj i koristewe na zemji{teto vo ramkite na namenskite 

zoni so OA za s. Mogila 

 

Utvrduvaweto na uslovite za gradba na objektite vo ramkite na utvrdenite namenski 

zoni vo grafi~kiot prikaz, se vr{i spored konkretni uslovi na lice mesto,odredbite na 

ovaa odluka, zakonot za prostorno i urbanisti~ko planirawe i podzakonskite akti koi 

proizleguvaat od istiot zakon. 

Formiraweto na grade`nata parcela, povr{inata za gradba, visina na objektite, 

procentot na izgradenost i koeficientot na iskoristenost da se vo soglasnost so 

Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~koto planirawe (Sl. vesnik na RM, 

br. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 37/14, 125/14 i 148/14). Pri formirawe na grade`nite 

parceli potrebno e da se po~ituvaat imotno pravnite odnosi, odnosno edna ili pove}e 

katastarski parceli da pretstavuvaat grade`na parcela. Povr{inata za gradewe mo`e 

da se protega vo ramki na edna ili pove}e katastarski parceli, pri {to minimalnoto 

rastojanie od povr{inata za gradewe do granicata na parcelata kon postoe~kata 

soobra}ajnica ne treba da e pomalo od tri (3) metri, soglasno ~len 84-a od Pravilnikot 

za izmenuvawe i dopolnuvawe na pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko 

planirawe (Sl. vesnik na RM, br. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 37/14, 125/14 i 148/14). 

Kolskiot pristap do gradbite i na~inot na re{avawe na stacionarniot Soobra}aj treba 

da e vo soglasnost so Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe 

(Sl. vesnik na RM, br. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 37/14, 125/14 i 148/14). Site parametri 

za ureduvawe na prostorot vo planskiot opfat koi ne se opfateni vo prilo`enite op{ti 

uslovi za izgradba na prostorot od ovoj Op{t Akt, mora da bidat vo soglasnost so 

Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~koto planirawe (Sl. vesnik na RM, 



br. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 37/14, 125/14 i 148/14). Pri sproveduvawe na Op{tiot akt, 

da se po~ituvaat vo celost odredbite od Zakonot za vodi(Sl. vesnik na RM, br. 87/08, 

06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13 i 163/13).  

Pri sproveduvawe na Op{tiot akt, da se po~ituvaat vo celost odredbite od Zakonot za 

javnite pati{ta (Sl. vesnik na RM br. 84/08, 52/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 

187/13, 39/14, 42/14 i 166/14). 

 
5. Na~in na realizacija na infrastrukturnite vodovi i gradbi so OA za s. Mogila  
 
So Predlog-Odlukata za Op{t akt za selo Mogila se definira na~inot na realizacija na 

infrastrukturni vodovi i gradbi. 

Postojnata infrastrukturna mre`a (vodovod, kanalizacija i elektrika) da ovozmo`i da 

se priklu~i na mre`a sekoj objekt vo osnovna grupa na klasi na namena Adomuvawe, B-

кomercijalni i delovni nameni, D-зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори i 
V-javni institucii. Za objektite so grupa na klasa na namena G-proizvodstvo, distribucija 

i servisi, dokolku kapacitetite na postojnata infrastruktura ne zadovoluvaat se 

izrabotuva  Proekt za infrastruktura. Proekt za infrastruktura se izrabotuva soglasno 

~len 52 od zakonot za prostorno i urbanisti~ko planirawe, (Sl. Vesnik na RM br. 199/14 

i 44/15). 

 

6. Prostorna organizacija i uslovi za gradewe vo selski stopanski dvor so OA   

 za s. Mogila  

 

So Predlog-Odlukata za Opшtiot akt za selo Mogila se definira prostornata 

organizacija i uslovite za gradewe vo selsko stopanski dvor. Vo ramkite na grade`nite  

parceli so klasa na namena A1 (domuvawe vo stanbeni kuќi - selsko stopanski dvorovi)  
osven objektot za domuvawe, mo`at da se predvidat i pomoшni gradbi vo funkcija na  

selsko stopanskiot dvor (шtali, skladiшta, gara`i i sl.).  

 

7. Opis na osnovnite vlezni i izlezni postojni pravci vo s. Mogila i negovata  

 soobraќajna povrzanost so poшirokoto okru`uvawe  

 

So Predlog-Odlukata za Opшt akt za selo Mogila se definirani site postojni vlezni i 

izlezni pravci vo seloto i negovata soobraќajna povrzanost so poшirokoto opkru`uvawe. 

Niz seloto Mogila pominuva regionalniot pat R29175 od Bitola kon selo Radobor. Ovoj 

pravec e edinstven koj pominuva niz seloto kon drugo naseleno mesto.   

 

8. Soobra}ajni uslovi za pristap do gradbite i na~in na re{avawe na stacionarniot 

soobra}aj so OA za s. Mogila 

 

So Predlog-Odlukata za Op{t akt za selo Mogila se definira pristapot do gradbite i 

na~inot na re{avawe na stacionarniot i kolskiot soobra}aj, koj treba da e vo soglasnost 

so Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~koto planirawe (Sl. vesnik na 

RM, br. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 37/14, 125/14 i 148/14).  
 
Stacionarniot soobra}aj-parkiraweto da se re{ava vo ramki na sopstvenata grade`na 

parcela. 

 

Potrebniot broj na parking mesta da se utvrdi soglasno ~len 59 i 61 od Pravilnikot za 

standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe (Sl. vesnik na RM, br. 63/12, 126/12, 19/13, 

95/13, 167/13, 37/14, 125/14 i 148/14). Obezbeduvaweto na potreben broj na parking mesta e 

osnoven uslov za postignuvawe na maksimalno dozvolenite urbanisti~ki veli~ini i 

parametri (procent na izgradenost, koeficient na iskoristenost, visina na venec i 

katnost). 



 

 За градби за кои ќе се примени кос кров, како завршеток, максималниот нагиб на кровот 
не треба да поминува 35 ͦ. 

 Висината на приземје како и максималната височина на нултата плоча во однос на котата 

од тротоарот за сите градби е условена од намената на градбата на истата и ќе се утврди 

со Ситуационо решение, но не повеќе од 1,20м. 

 За добивање на одобрение за градење, барателот е должен да достави потребна 

документација  врз основа на член 59 од Законот за градење ( „Службен весник на РМ 

бр130/09, 124/10, 18/11,  36/ 11, 54/11 , 13/12, 144/13, 25/13, 79/13 и 137/13, 163/13, 27/14, 
28/14,  42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 29/16, 
71/16, 35/18, 64/18, 132/16 168/18, 244/196 , 18/20, 279/2020, 227/22 , 111/23, 115/23 , 
224/24, 255/24 , 3/25, 17/25  ) , согласно член 57 и 58 од истиот Закон, а постапката се 

спроведува согласно Правилник за начинот на спроведување на постапката за добивање 

на Одобрение за градење на електронски начин („Службен весник на РМ бр. 80/2013, 
89/2013, 150/2013„). 
 
При спроведување на урбанистичките планови и општи акти донесени согласно со 
Законот за просторно и урбанистичко планирање („Службен весник на Република 
Македонија“ број 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 90/17 и 64/18), како и согласно 
Законот за просторно и урбанистичко планирање („Службен весник на Република 
Македонија“ број 51/05, 137/07, 91/09, 124/10, 18/11, 53/11, 144/12, 55/13, 163/13 и 42/14), 
во кои со планска одредба е предвидена изработка на архитектонско-урбанистички 
проект или проект за инфраструктура, се применуваат одредбите од член 97 на ЗУП 
(Сл.весник на РСМ бр.32/20, 111/23, 73/24, 171/24 , 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25). 
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2.ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ: 

 

ОПШТИ и ПОСЕБНИ УРБАНИСТИЧКО АРХИТЕКТОНСКИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА:  

Според Општ Акт за населено место Могила, донесен од Советот на општина Могила, за КП 2482 
КО Могила, делот на реализација предвидува:  
3. Opis na nameni spored definirani namenski zoni  so OA za s. Mogila   
So opшtiot akt se utvrduvaat grupite na klasi na nameni vo ramkite na planskiot opfat 

so ime za sekoja namenska zona poodelno soglasno ~len 30 od Pravilnikot za standardi 

i normativi za urbanisti~ko planirawe (Sl. vesnik na RM, br. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 

37/14, 125/14 i 148/14). Vo ramkite na planskiot opfat na selo Mogila se utvrdeni pove]e 

grupi na klasi na namena :  

A. Domuvawe, odnosno klasi na nameni  A1-domuvawe vo stanbeni kuќi-selsko stopanski  
dvorovi, A0-domuvawe vo stanbeni ku]i so poseben re`im na koristewe i A3-grupno  

domuvawe.  

B. Komercijalni i delovni nameni, odnosno klasite na nameni  B1-mali komercijalni i  

delovni dejnosti.  

V. Javni institucii, odnosno klasite na nameni V1-obrazovanie i nauka, В2-здравство и  
социјална заштита, V4-dr`avni institucii i V5-verski institucii.  

G. Proizvodstvo, distribucija i servisi, odnosno klasi na nameni G2-lesna i 

nezagaduva~ka  

industrija i G4-stovariшta.   

E. Infrastruktura, odnosno klasite na nameni E1 -komunalna infrastruktura i E2 - 

komunalna suprastruktura.  

D.Zelenilo, sport i rekreacija, odnosno klasite na namena D1 - parkovsko zelenilo i  

D3-sport i rekreacija.  
Op{tiot akt za selo Mogila sodr`i tabeli so бilansni sporedbeni pokazateli  
vo koi se prika`ani planiranite povrшini po namena na zemjiшteto - namenskite zoni,  

vo odnos na postojnite izgradeni povrшini. 
 
4. Op{ti uslovi za gradba, razvoj i koristewe na zemji{teto vo ramkite na namenskite 

zoni so OA za s. Mogila 

 

Utvrduvaweto na uslovite za gradba na objektite vo ramkite na utvrdenite namenski 

zoni vo grafi~kiot prikaz, se vr{i spored konkretni uslovi na lice mesto,odredbite na 

ovaa odluka, zakonot za prostorno i urbanisti~ko planirawe i podzakonskite akti koi 

proizleguvaat od istiot zakon. 

Formiraweto na grade`nata parcela, povr{inata za gradba, visina na objektite, 

procentot na izgradenost i koeficientot na iskoristenost da se vo soglasnost so 

Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~koto planirawe (Sl. vesnik na RM, 

br. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 37/14, 125/14 i 148/14). Pri formirawe na grade`nite 

parceli potrebno e da se po~ituvaat imotno pravnite odnosi, odnosno edna ili pove}e 

katastarski parceli da pretstavuvaat grade`na parcela. Povr{inata za gradewe mo`e 

da se protega vo ramki na edna ili pove}e katastarski parceli, pri {to minimalnoto 

rastojanie od povr{inata za gradewe do granicata na parcelata kon postoe~kata 

soobra}ajnica ne treba da e pomalo od tri (3) metri, soglasno ~len 84-a od Pravilnikot 

za izmenuvawe i dopolnuvawe na pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko 

planirawe (Sl. vesnik na RM, br. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 37/14, 125/14 i 148/14). 

Kolskiot pristap do gradbite i na~inot na re{avawe na stacionarniot Soobra}aj treba 

da e vo soglasnost so Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe 

(Sl. vesnik na RM, br. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 37/14, 125/14 i 148/14). Site parametri 

za ureduvawe na prostorot vo planskiot opfat koi ne se opfateni vo prilo`enite op{ti 

uslovi za izgradba na prostorot od ovoj Op{t Akt, mora da bidat vo soglasnost so 

Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~koto planirawe (Sl. vesnik na RM, 



br. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 37/14, 125/14 i 148/14). Pri sproveduvawe na Op{tiot akt, 

da se po~ituvaat vo celost odredbite od Zakonot za vodi(Sl. vesnik na RM, br. 87/08, 

06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13 i 163/13).  

Pri sproveduvawe na Op{tiot akt, da se po~ituvaat vo celost odredbite od Zakonot za 

javnite pati{ta (Sl. vesnik na RM br. 84/08, 52/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 

187/13, 39/14, 42/14 i 166/14). 

 
5. Na~in na realizacija na infrastrukturnite vodovi i gradbi so OA za s. Mogila  
 
So Predlog-Odlukata za Op{t akt za selo Mogila se definira na~inot na realizacija na 

infrastrukturni vodovi i gradbi. 

Postojnata infrastrukturna mre`a (vodovod, kanalizacija i elektrika) da ovozmo`i da 

se priklu~i na mre`a sekoj objekt vo osnovna grupa na klasi na namena Adomuvawe, B-

кomercijalni i delovni nameni, D-зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори i 
V-javni institucii. Za objektite so grupa na klasa na namena G-proizvodstvo, distribucija 

i servisi, dokolku kapacitetite na postojnata infrastruktura ne zadovoluvaat se 

izrabotuva  Proekt za infrastruktura. Proekt za infrastruktura se izrabotuva soglasno 

~len 52 od zakonot za prostorno i urbanisti~ko planirawe, (Sl. Vesnik na RM br. 199/14 

i 44/15). 

 

6. Prostorna organizacija i uslovi za gradewe vo selski stopanski dvor so OA   

 za s. Mogila  

 

So Predlog-Odlukata za Opшtiot akt za selo Mogila se definira prostornata 

organizacija i uslovite za gradewe vo selsko stopanski dvor. Vo ramkite na grade`nite  

parceli so klasa na namena A1 (domuvawe vo stanbeni kuќi - selsko stopanski dvorovi)  
osven objektot za domuvawe, mo`at da se predvidat i pomoшni gradbi vo funkcija na  

selsko stopanskiot dvor (шtali, skladiшta, gara`i i sl.).  

 

7. Opis na osnovnite vlezni i izlezni postojni pravci vo s. Mogila i negovata  

 soobraќajna povrzanost so poшirokoto okru`uvawe  

 

So Predlog-Odlukata za Opшt akt za selo Mogila se definirani site postojni vlezni i 

izlezni pravci vo seloto i negovata soobraќajna povrzanost so poшirokoto opkru`uvawe. 

Niz seloto Mogila pominuva regionalniot pat R29175 od Bitola kon selo Radobor. Ovoj 

pravec e edinstven koj pominuva niz seloto kon drugo naseleno mesto.   

 

8. Soobra}ajni uslovi za pristap do gradbite i na~in na re{avawe na stacionarniot 

soobra}aj so OA za s. Mogila 

 

So Predlog-Odlukata za Op{t akt za selo Mogila se definira pristapot do gradbite i 

na~inot na re{avawe na stacionarniot i kolskiot soobra}aj, koj treba da e vo soglasnost 

so Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~koto planirawe (Sl. vesnik na 

RM, br. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 37/14, 125/14 i 148/14).  
 
Stacionarniot soobra}aj-parkiraweto da se re{ava vo ramki na sopstvenata grade`na 

parcela. 

 

Potrebniot broj na parking mesta da se utvrdi soglasno ~len 59 i 61 od Pravilnikot za 

standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe (Sl. vesnik na RM, br. 63/12, 126/12, 19/13, 

95/13, 167/13, 37/14, 125/14 i 148/14). Obezbeduvaweto na potreben broj na parking mesta e 

osnoven uslov za postignuvawe na maksimalno dozvolenite urbanisti~ki veli~ini i 

parametri (procent na izgradenost, koeficient na iskoristenost, visina na venec i 

katnost). 



 

 За градби за кои ќе се примени кос кров, како завршеток, максималниот нагиб на кровот 
не треба да поминува 35 ͦ. 

 Висината на приземје како и максималната височина на нултата плоча во однос на котата 

од тротоарот за сите градби е условена од намената на градбата на истата и ќе се утврди 

со Ситуационо решение, но не повеќе од 1,20м. 

 За добивање на одобрение за градење, барателот е должен да достави потребна 

документација  врз основа на член 59 од Законот за градење ( „Службен весник на РМ 

бр130/09, 124/10, 18/11,  36/ 11, 54/11 , 13/12, 144/13, 25/13, 79/13 и 137/13, 163/13, 27/14, 
28/14,  42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 29/16, 
71/16, 35/18, 64/18, 132/16 168/18, 244/196 , 18/20, 279/2020, 227/22 , 111/23, 115/23 , 
224/24, 255/24 , 3/25, 17/25  ) , согласно член 57 и 58 од истиот Закон, а постапката се 

спроведува согласно Правилник за начинот на спроведување на постапката за добивање 

на Одобрение за градење на електронски начин („Службен весник на РМ бр. 80/2013, 
89/2013, 150/2013„). 
 
При спроведување на урбанистичките планови и општи акти донесени согласно со 
Законот за просторно и урбанистичко планирање („Службен весник на Република 
Македонија“ број 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 90/17 и 64/18), како и согласно 
Законот за просторно и урбанистичко планирање („Службен весник на Република 
Македонија“ број 51/05, 137/07, 91/09, 124/10, 18/11, 53/11, 144/12, 55/13, 163/13 и 42/14), 
во кои со планска одредба е предвидена изработка на архитектонско-урбанистички 
проект или проект за инфраструктура, се применуваат одредбите од член 97 на ЗУП 
(Сл.весник на РСМ бр.32/20, 111/23, 73/24, 171/24 , 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25). 
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Урбанистички проект за село за формирање на градежна парцела и разработка на дел од КП 2482 и дел од КП 2480, КО Могила во 
Општ Акт за село Могила, Општина Могила 
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"FRANC PROEKT"
uvoz-izvoz - Bitola

ФРАНЦ- ПРОЕКТ увоз-извоз ДОО Битола
Друштво за трговија, градежништво и услуги

Ул.Славко Лумбарко бр.3, Битола / тел.075-269292 / e-mail: tanjafranc@hotmail.com

Предмет: ИДЕЕН ПРОЕКТ

Фаза: АРХИТЕКТОНСКИ ПРОЕКТ
Објект: Индивидуална станбена куќа

ЛОКАЦИЈА : КП бр.2482 и КП 2480 КО Могила, с. Могила
Со намена станбена

ИНВЕСТИТОР : Ленче Андреевска, ул. Генерал Васко Каранѓелевски бр.64-
2/1/16, Битола

Март 2026г. Тех.бр. 01-П /26

Управител:    Алојз Франц дипл.град.инж.

User
Draft

User
Draft



СОДРЖИНА :

Општ дел :

 НАСЛОВНА СТРАНА

 СОДРЖИНА

 ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ

 ДОКУМЕНТ ЗА РЕГИСТРИРАНА ДЕЈНОСТ – ДРД ОБРАЗЕЦ

 ТЕКОВНА СОСТОЈБА

 КОПИЈА ОД ЛИЦЕНЦА „Б“ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ НА ГРАДБИ ОД

ВТОРА КАТЕГОРИЈА П. 256/Б со важност до 17.06.2030година

 РЕШЕНИЕ ЗА ОДГОВОРНИ ПРОЕКТАНТИ

 КОПИЈА ОД ОВЛАСТУВАЊЕ „А“ ОД АРХИТЕКТУРА ЗА

ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ

Локациско-урбанистички дел :

 ИЗВОД од општ акт Број 03-42/45 од 01.12.2025 г. за КП 2482

 ИЗВОД од општ акт  Број 03-03/13 од 02.02.2026 г за КП 2480

 ИМОТЕН ЛИСТ
Проектен дел :

Текстуален дел:

1. ПРОЕКТНА ЗАДАЧА
2. ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТОТ
3. ТЕХНИЧКИ ОПИС

Графички дел:

1. Ситуација ............................................................ M = 1:500
2. Ситуација со партерно решение ....................... М = 1:250
3. Основа на приземје...................................... ....... M = 1:100
4. Основа на приземје (со намештај).................. M = 1:100
5. Основа на кровна конструкција........................... M = 1:100
6. Основа на кров...................................................... М = 1:100
7. Пресеци ........................................................... M = 1:100
8. Фасади................................................................... M = 1:100

Teh.br. 03-P /14

Март, 2026г. Тех.бр. 01–П/26



НАСЛОВНА СТРАНА СО ОСНОВНИ ПОСАТОЦИ:

Назив на градбата
Индивидуална станбена куќа

Локација
КП бр.2482 и КП 2480 КО Могила, с. Могила
Со намена станбена

Назив на инвеститор Ленче Андреевска, ул. Генерал Васко Каранѓелевски
бр.64-2/1/16, Битола

Назив на проектот ИДЕЕН ПРОЕКТ

Проектни фази
АРХИТЕКТОНСКИ ПРОЕКТ А

Izrabotuva~ na
proektot

ФРАНЦ – ПРОЕКТ увоз-извоз ДОО Битола
Друштво за трговија, градежништво и услуги

Licenca br:
П.256/Б

Upravitel Алојз Франц, dipl.град.in`.

Odgovorni
Proektanti

Фаза А Тања Франц, дипл.инж.арх. Овластување
A 1.0266

Технички број 01-П/ 26
Место на изработка
на проектот Битола
Датум на почеток и
завршување на
проектот

Март 2026г. Март 2026 г.













"FRANC PROEKT"
uvoz-izvoz - Bitola

ФРАНЦ- ПРОЕКТ увоз-извоз ДОО Битола
Друштво за трговија, градежништво и услуги

ul.”Slavko Lumbarko”br3 – Bitola / tel.075-269-292 / e-mail: tanjafranc@hotmail.com

Врз основа на член 36 од Законот за градење (“Службен весник на Република
Македонија“ бр. 130/09, 124/10, 18/11,  36/ 11, 54/11 , 13/12, 144/13, 25/13, 79/13 и 137/13,
163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16,
31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18, 168/18 и “Сл. весник на РСМ” бр. 244/19, 18/20 и
279/20), а во согласност со описот на работните задачи на вработените во
претприатието, го донесувам следното:

Документ: РЕШЕНИЕ ЗА ОВЛАСТУВАЊЕ
ЗА ИЗРАБОТКА НА ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА ЗА

Предмет: ИДЕЕН ПРОЕКТ за индивидуална станбена куќа на КП бр.2482 и
КП 2480 КО Могила, с. Могила, со намена станбена

1. Работникот ТАЊА ФРАНЦ – дипл.инж.арх. со Овластување А
бр.1.0266, се одредува за Одговорен Проектант за фаза:
Архитектура

Образложение: Согласно Законот за градење член 33, 34, 35 и 36, објавен во (“Службен весник
на Република Македонија“ бр. 130/09, 124/10, 18/11,  36/ 11, 54/11 , 13/12, 144/13,
25/13, 79/13 и 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15,
129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18, 168/18 и
“Сл. весник на РСМ” бр. 244/19, 18/20 и 279/20), именуваниот работнк ги
исполнува условите, пропишани со овој закон, и располагаат со потребната
стручна спрема од својата област.

Март,     2026г. Тех.бр. 01–П/26

Управител: Алојз Франц дипл.град.инж.

mailto:tanjafranc@hotmail.com




ЛОКАЦИСКО-УРБАНИСТИЧКИ ДЕЛ





1.ГРАФИЧКИ ДЕЛ    

 
                 

Теренска скица 

 

 

 

 

 

       

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

 

           
Извод од општ акт  

 
 



            

2.ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ: 

 

ОПШТИ и ПОСЕБНИ УРБАНИСТИЧКО АРХИТЕКТОНСКИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА:  

Според Општ Акт за населено место Могила, донесен од Советот на општина Могила, за КП 2482 
КО Могила, делот на реализација предвидува:  
3. Opis na nameni spored definirani namenski zoni  so OA za s. Mogila   
So opшtiot akt se utvrduvaat grupite na klasi na nameni vo ramkite na planskiot opfat 

so ime za sekoja namenska zona poodelno soglasno ~len 30 od Pravilnikot za standardi 

i normativi za urbanisti~ko planirawe (Sl. vesnik na RM, br. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 

37/14, 125/14 i 148/14). Vo ramkite na planskiot opfat na selo Mogila se utvrdeni pove]e 

grupi na klasi na namena :  

A. Domuvawe, odnosno klasi na nameni  A1-domuvawe vo stanbeni kuќi-selsko stopanski  
dvorovi, A0-domuvawe vo stanbeni ku]i so poseben re`im na koristewe i A3-grupno  

domuvawe.  

B. Komercijalni i delovni nameni, odnosno klasite na nameni  B1-mali komercijalni i  

delovni dejnosti.  

V. Javni institucii, odnosno klasite na nameni V1-obrazovanie i nauka, В2-здравство и  
социјална заштита, V4-dr`avni institucii i V5-verski institucii.  

G. Proizvodstvo, distribucija i servisi, odnosno klasi na nameni G2-lesna i 

nezagaduva~ka  

industrija i G4-stovariшta.   

E. Infrastruktura, odnosno klasite na nameni E1 -komunalna infrastruktura i E2 - 

komunalna suprastruktura.  

D.Zelenilo, sport i rekreacija, odnosno klasite na namena D1 - parkovsko zelenilo i  

D3-sport i rekreacija.  
Op{tiot akt za selo Mogila sodr`i tabeli so бilansni sporedbeni pokazateli  
vo koi se prika`ani planiranite povrшini po namena na zemjiшteto - namenskite zoni,  

vo odnos na postojnite izgradeni povrшini. 
 
4. Op{ti uslovi za gradba, razvoj i koristewe na zemji{teto vo ramkite na namenskite 

zoni so OA za s. Mogila 

 

Utvrduvaweto na uslovite za gradba na objektite vo ramkite na utvrdenite namenski 

zoni vo grafi~kiot prikaz, se vr{i spored konkretni uslovi na lice mesto,odredbite na 

ovaa odluka, zakonot za prostorno i urbanisti~ko planirawe i podzakonskite akti koi 

proizleguvaat od istiot zakon. 

Formiraweto na grade`nata parcela, povr{inata za gradba, visina na objektite, 

procentot na izgradenost i koeficientot na iskoristenost da se vo soglasnost so 

Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~koto planirawe (Sl. vesnik na RM, 

br. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 37/14, 125/14 i 148/14). Pri formirawe na grade`nite 

parceli potrebno e da se po~ituvaat imotno pravnite odnosi, odnosno edna ili pove}e 

katastarski parceli da pretstavuvaat grade`na parcela. Povr{inata za gradewe mo`e 

da se protega vo ramki na edna ili pove}e katastarski parceli, pri {to minimalnoto 

rastojanie od povr{inata za gradewe do granicata na parcelata kon postoe~kata 

soobra}ajnica ne treba da e pomalo od tri (3) metri, soglasno ~len 84-a od Pravilnikot 

za izmenuvawe i dopolnuvawe na pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko 

planirawe (Sl. vesnik na RM, br. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 37/14, 125/14 i 148/14). 

Kolskiot pristap do gradbite i na~inot na re{avawe na stacionarniot Soobra}aj treba 

da e vo soglasnost so Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe 

(Sl. vesnik na RM, br. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 37/14, 125/14 i 148/14). Site parametri 

za ureduvawe na prostorot vo planskiot opfat koi ne se opfateni vo prilo`enite op{ti 

uslovi za izgradba na prostorot od ovoj Op{t Akt, mora da bidat vo soglasnost so 

Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~koto planirawe (Sl. vesnik na RM, 



br. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 37/14, 125/14 i 148/14). Pri sproveduvawe na Op{tiot akt, 

da se po~ituvaat vo celost odredbite od Zakonot za vodi(Sl. vesnik na RM, br. 87/08, 

06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13 i 163/13).  

Pri sproveduvawe na Op{tiot akt, da se po~ituvaat vo celost odredbite od Zakonot za 

javnite pati{ta (Sl. vesnik na RM br. 84/08, 52/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 

187/13, 39/14, 42/14 i 166/14). 

 
5. Na~in na realizacija na infrastrukturnite vodovi i gradbi so OA za s. Mogila  
 
So Predlog-Odlukata za Op{t akt za selo Mogila se definira na~inot na realizacija na 

infrastrukturni vodovi i gradbi. 

Postojnata infrastrukturna mre`a (vodovod, kanalizacija i elektrika) da ovozmo`i da 

se priklu~i na mre`a sekoj objekt vo osnovna grupa na klasi na namena Adomuvawe, B-

кomercijalni i delovni nameni, D-зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори i 
V-javni institucii. Za objektite so grupa na klasa na namena G-proizvodstvo, distribucija 

i servisi, dokolku kapacitetite na postojnata infrastruktura ne zadovoluvaat se 

izrabotuva  Proekt za infrastruktura. Proekt za infrastruktura se izrabotuva soglasno 

~len 52 od zakonot za prostorno i urbanisti~ko planirawe, (Sl. Vesnik na RM br. 199/14 

i 44/15). 

 

6. Prostorna organizacija i uslovi za gradewe vo selski stopanski dvor so OA   

 za s. Mogila  

 

So Predlog-Odlukata za Opшtiot akt za selo Mogila se definira prostornata 

organizacija i uslovite za gradewe vo selsko stopanski dvor. Vo ramkite na grade`nite  

parceli so klasa na namena A1 (domuvawe vo stanbeni kuќi - selsko stopanski dvorovi)  
osven objektot za domuvawe, mo`at da se predvidat i pomoшni gradbi vo funkcija na  

selsko stopanskiot dvor (шtali, skladiшta, gara`i i sl.).  

 

7. Opis na osnovnite vlezni i izlezni postojni pravci vo s. Mogila i negovata  

 soobraќajna povrzanost so poшirokoto okru`uvawe  

 

So Predlog-Odlukata za Opшt akt za selo Mogila se definirani site postojni vlezni i 

izlezni pravci vo seloto i negovata soobraќajna povrzanost so poшirokoto opkru`uvawe. 

Niz seloto Mogila pominuva regionalniot pat R29175 od Bitola kon selo Radobor. Ovoj 

pravec e edinstven koj pominuva niz seloto kon drugo naseleno mesto.   

 

8. Soobra}ajni uslovi za pristap do gradbite i na~in na re{avawe na stacionarniot 

soobra}aj so OA za s. Mogila 

 

So Predlog-Odlukata za Op{t akt za selo Mogila se definira pristapot do gradbite i 

na~inot na re{avawe na stacionarniot i kolskiot soobra}aj, koj treba da e vo soglasnost 

so Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~koto planirawe (Sl. vesnik na 

RM, br. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 37/14, 125/14 i 148/14).  
 
Stacionarniot soobra}aj-parkiraweto da se re{ava vo ramki na sopstvenata grade`na 

parcela. 

 

Potrebniot broj na parking mesta da se utvrdi soglasno ~len 59 i 61 od Pravilnikot za 

standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe (Sl. vesnik na RM, br. 63/12, 126/12, 19/13, 

95/13, 167/13, 37/14, 125/14 i 148/14). Obezbeduvaweto na potreben broj na parking mesta e 

osnoven uslov za postignuvawe na maksimalno dozvolenite urbanisti~ki veli~ini i 

parametri (procent na izgradenost, koeficient na iskoristenost, visina na venec i 

katnost). 



 

 За градби за кои ќе се примени кос кров, како завршеток, максималниот нагиб на кровот 
не треба да поминува 35 ͦ. 

 Висината на приземје како и максималната височина на нултата плоча во однос на котата 

од тротоарот за сите градби е условена од намената на градбата на истата и ќе се утврди 

со Ситуационо решение, но не повеќе од 1,20м. 

 За добивање на одобрение за градење, барателот е должен да достави потребна 

документација  врз основа на член 59 од Законот за градење ( „Службен весник на РМ 

бр130/09, 124/10, 18/11,  36/ 11, 54/11 , 13/12, 144/13, 25/13, 79/13 и 137/13, 163/13, 27/14, 
28/14,  42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 29/16, 
71/16, 35/18, 64/18, 132/16 168/18, 244/196 , 18/20, 279/2020, 227/22 , 111/23, 115/23 , 
224/24, 255/24 , 3/25, 17/25  ) , согласно член 57 и 58 од истиот Закон, а постапката се 

спроведува согласно Правилник за начинот на спроведување на постапката за добивање 

на Одобрение за градење на електронски начин („Службен весник на РМ бр. 80/2013, 
89/2013, 150/2013„). 
 
При спроведување на урбанистичките планови и општи акти донесени согласно со 
Законот за просторно и урбанистичко планирање („Службен весник на Република 
Македонија“ број 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 90/17 и 64/18), како и согласно 
Законот за просторно и урбанистичко планирање („Службен весник на Република 
Македонија“ број 51/05, 137/07, 91/09, 124/10, 18/11, 53/11, 144/12, 55/13, 163/13 и 42/14), 
во кои со планска одредба е предвидена изработка на архитектонско-урбанистички 
проект или проект за инфраструктура, се применуваат одредбите од член 97 на ЗУП 
(Сл.весник на РСМ бр.32/20, 111/23, 73/24, 171/24 , 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25). 





1.ГРАФИЧКИ ДЕЛ    
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2.ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ: 

 

ОПШТИ и ПОСЕБНИ УРБАНИСТИЧКО АРХИТЕКТОНСКИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА:  

 

Според Општ Акт за населено место Могила, донесен од Советот на општина Могила, за КП 2480 
КО Могила делот на реализација предвидува:  
 
3. Opis na nameni spored definirani namenski zoni  so OA za s. Mogila   
So opшtiot akt se utvrduvaat grupite na klasi na nameni vo ramkite na planskiot 

opfat so ime za sekoja namenska zona poodelno soglasno ~len 30 od Pravilnikot za 

standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe (Sl. vesnik na RM, br. 63/12, 126/12, 

19/13, 95/13, 37/14, 125/14 i 148/14). Vo ramkite na planskiot opfat na selo Mogila se 

utvrdeni pove]e grupi na klasi na namena :  

A. Domuvawe, odnosno klasi na nameni  A1-domuvawe vo stanbeni kuќi-selsko stopanski  
dvorovi, A0-domuvawe vo stanbeni ku]i so poseben re`im na koristewe i A3-grupno  

domuvawe.  

B. Komercijalni i delovni nameni, odnosno klasite na nameni  B1-mali komercijalni i  

delovni dejnosti.  

V. Javni institucii, odnosno klasite na nameni V1-obrazovanie i nauka, В2-здравство и  
социјална заштита, V4-dr`avni institucii i V5-verski institucii.  

G. Proizvodstvo, distribucija i servisi, odnosno klasi na nameni G2-lesna i 

nezagaduva~ka  

industrija i G4-stovariшta.   

E. Infrastruktura, odnosno klasite na nameni E1 -komunalna infrastruktura i E2 - 

komunalna suprastruktura.  

D.Zelenilo, sport i rekreacija, odnosno klasite na namena D1 - parkovsko zelenilo i  

D3-sport i rekreacija.  
Op{tiot akt za selo Mogila sodr`i tabeli so бilansni sporedbeni pokazateli  
vo koi se prika`ani planiranite povrшini po namena na zemjiшteto - namenskite zoni,  

vo odnos na postojnite izgradeni povrшini. 
 
4. Op{ti uslovi za gradba, razvoj i koristewe na zemji{teto vo ramkite na namenskite 

zoni so OA za s. Mogila 

 

Utvrduvaweto na uslovite za gradba na objektite vo ramkite na utvrdenite namenski 

zoni vo grafi~kiot prikaz, se vr{i spored konkretni uslovi na lice mesto,odredbite 

na ovaa odluka, zakonot za prostorno i urbanisti~ko planirawe i podzakonskite akti 

koi proizleguvaat od istiot zakon. 

Formiraweto na grade`nata parcela, povr{inata za gradba, visina na objektite, 

procentot na izgradenost i koeficientot na iskoristenost da se vo soglasnost so 

Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~koto planirawe (Sl. vesnik na RM, 

br. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 37/14, 125/14 i 148/14). Pri formirawe na grade`nite 

parceli potrebno e da se po~ituvaat imotno pravnite odnosi, odnosno edna ili pove}e 

katastarski parceli da pretstavuvaat grade`na parcela. Povr{inata za gradewe mo`e 

da se protega vo ramki na edna ili pove}e katastarski parceli, pri {to minimalnoto 

rastojanie od povr{inata za gradewe do granicata na parcelata kon postoe~kata 

soobra}ajnica ne treba da e pomalo od tri (3) metri, soglasno ~len 84-a od Pravilnikot 

za izmenuvawe i dopolnuvawe na pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko 

planirawe (Sl. vesnik na RM, br. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 37/14, 125/14 i 148/14). 

Kolskiot pristap do gradbite i na~inot na re{avawe na stacionarniot Soobra}aj treba 

da e vo soglasnost so Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe 

(Sl. vesnik na RM, br. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 37/14, 125/14 i 148/14). Site parametri 

za ureduvawe na prostorot vo planskiot opfat koi ne se opfateni vo prilo`enite 

op{ti uslovi za izgradba na prostorot od ovoj Op{t Akt, mora da bidat vo soglasnost 



so Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~koto planirawe (Sl. vesnik na 

RM, br. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 37/14, 125/14 i 148/14). Pri sproveduvawe na Op{tiot 

akt, da se po~ituvaat vo celost odredbite od Zakonot za vodi(Sl. vesnik na RM, br. 

87/08, 06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13 i 163/13).  

Pri sproveduvawe na Op{tiot akt, da se po~ituvaat vo celost odredbite od Zakonot 

za javnite pati{ta (Sl. vesnik na RM br. 84/08, 52/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 

187/13, 39/14, 42/14 i 166/14). 

 
5. Na~in na realizacija na infrastrukturnite vodovi i gradbi so OA za s. Mogila  
 
So Predlog-Odlukata za Op{t akt za selo Mogila se definira na~inot na realizacija 

na infrastrukturni vodovi i gradbi. 

Postojnata infrastrukturna mre`a (vodovod, kanalizacija i elektrika) da ovozmo`i da 

se priklu~i na mre`a sekoj objekt vo osnovna grupa na klasi na namena Adomuvawe, B-

кomercijalni i delovni nameni, D-зеленило, спорт, рекреација и меморијални простори 
i V-javni institucii. Za objektite so grupa na klasa na namena G-proizvodstvo, 

distribucija i servisi, dokolku kapacitetite na postojnata infrastruktura ne 

zadovoluvaat se izrabotuva  Proekt za infrastruktura. Proekt za infrastruktura se 

izrabotuva soglasno ~len 52 od zakonot za prostorno i urbanisti~ko planirawe, (Sl. 

Vesnik na RM br. 199/14 i 44/15). 

 

6. Prostorna organizacija i uslovi za gradewe vo selski stopanski dvor so OA   

 za s. Mogila  

 

So Predlog-Odlukata za Opшtiot akt za selo Mogila se definira prostornata 

organizacija i uslovite za gradewe vo selsko stopanski dvor. Vo ramkite na grade`nite  

parceli so klasa na namena A1 (domuvawe vo stanbeni kuќi - selsko stopanski dvorovi)  
osven objektot za domuvawe, mo`at da se predvidat i pomoшni gradbi vo funkcija na  

selsko stopanskiot dvor (шtali, skladiшta, gara`i i sl.).  

 

7. Opis na osnovnite vlezni i izlezni postojni pravci vo s. Mogila i negovata  

 soobraќajna povrzanost so poшirokoto okru`uvawe  

 

So Predlog-Odlukata za Opшt akt za selo Mogila se definirani site postojni vlezni 

i izlezni pravci vo seloto i negovata soobraќajna povrzanost so poшirokoto 
opkru`uvawe. Niz seloto Mogila pominuva regionalniot pat R29175 od Bitola kon selo 

Radobor. Ovoj pravec e edinstven koj pominuva niz seloto kon drugo naseleno mesto.   

 

8. Soobra}ajni uslovi za pristap do gradbite i na~in na re{avawe na stacionarniot 

soobra}aj so OA za s. Mogila 

 

So Predlog-Odlukata za Op{t akt za selo Mogila se definira pristapot do gradbite 

i na~inot na re{avawe na stacionarniot i kolskiot soobra}aj, koj treba da e vo 

soglasnost so Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~koto planirawe (Sl. 

vesnik na RM, br. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 37/14, 125/14 i 148/14).  
 
Stacionarniot soobra}aj-parkiraweto da se re{ava vo ramki na sopstvenata grade`na 

parcela. 

 

Potrebniot broj na parking mesta da se utvrdi soglasno ~len 59 i 61 od Pravilnikot 

za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe (Sl. vesnik na RM, br. 63/12, 126/12, 

19/13, 95/13, 167/13, 37/14, 125/14 i 148/14). Obezbeduvaweto na potreben broj na parking 

mesta e osnoven uslov za postignuvawe na maksimalno dozvolenite urbanisti~ki 



veli~ini i parametri (procent na izgradenost, koeficient na iskoristenost, visina na 

venec i katnost). 

 

 Градежната парцела, да се разработи со ситуационо решение.  

 За градби за кои ќе се примени кос кров, како завршеток, максималниот нагиб на кровот 
не треба да поминува 35 ͦ. 

 Висината на приземје како и максималната височина на нултата плоча во однос на котата 

од тротоарот за сите градби е условена од намената на градбата на истата и ќе се утврди 

со Ситуационо решение, но не повеќе од 1,20м. 

 За добивање на одобрение за градење, барателот е должен да достави потребна 

документација  врз основа на член 59 од Законот за градење ( „Службен весник на РМ 

бр130/09, 124/10, 18/11,  36/ 11, 54/11 , 13/12, 144/13, 25/13, 79/13 и 137/13, 163/13, 27/14, 
28/14,  42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 29/16, 
71/16, 35/18, 64/18, 132/16 168/18, 244/196 , 18/20, 279/2020, 227/22 , 111/23, 115/23 , 
224/24, 255/24 , 3/25, 17/25  ) , согласно член 57 и 58 од истиот Закон, а постапката се 

спроведува согласно Правилник за начинот на спроведување на постапката за добивање 

на Одобрение за градење на електронски начин („Службен весник на РМ бр. 80/2013, 
89/2013, 150/2013„). 
 
При спроведување на урбанистичките планови и општи акти донесени согласно со 
Законот за просторно и урбанистичко планирање („Службен весник на Република 
Македонија“ број 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 90/17 и 64/18), како и согласно 
Законот за просторно и урбанистичко планирање („Службен весник на Република 
Македонија“ број 51/05, 137/07, 91/09, 124/10, 18/11, 53/11, 144/12, 55/13, 163/13 и 
42/14), во кои со планска одредба е предвидена изработка на архитектонско-
урбанистички проект или проект за инфраструктура, се применуваат одредбите од 
член 97 на ЗУП (Сл.весник, бр. РСМ бр.32/20, 111/23, 73/24, 171/24 , 224/24, 40/25, 101/25 
и 127/25). 







ПРОЕКТЕН ДЕЛ



ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ





ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТОТ:______________________________________

Предмет: Индивидуален станбен објект на на: КП бр.2482 и КП 2480 КО Могила,
с.Могила, со намена станбена, за изградба на индивидуална станбена куќа, инвеститор
Ленче Андреевска, ул. Генерал Васко Каранѓелевски бр.64-2/1/16, Битола.

Разгледуваната локација на КП бр.2482 и КП 2480 КО Могила, с.Могила, е слободна
локација, без изградени објекти. Во моментот локацијата е градежно земјиште со трева
и ниско зеленило. Потребно е да се изработи УП за дадената локација и затоа е
потребна изработка на Идеен проект.

Барањето на инвеститорот е да се изгради нов приземен објект, изграден во класичен
систем на градба со армирано бетонски столбови и греди и армиранобетонски плочи.

Новопредвидениот објект, е приземен, со влезен трем и ќе има покрај станбените
простории, како отворена дневна со кујна и трпезарија, три спални соби, гостинска
спална соба, како и две бањи, вц и просторија - утилити, односно перална. Големината
на новопредвидената куќа ќе биде како поголем, петтособен стан.

Објектот е предвидено да биде изведен со современи материјали според намената,
внатрешните зидови, да се од блок 10, а надворешните од блок 25 и да се изолирани со
„Демит“ фасада и да се предвиде исто така и потребната изолација на кровот.

Изработила:
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ТЕХНИЧКИ ОПИС:__________________________________________________

Предмет: Индивидуален станбен објект на на: КП бр.2482 и КП 2480 КО Могила,
с.Могила, со намена станбена, за изградба на индивидуална станбена куќа, инвеститор
Ленче Андреевска, ул. Генерал Васко Каранѓелевски бр.64-2/1/16, Битола.

АНАЛИЗА НА СОСТОЈБАТА – постоечка состојба

Разгледуваната локација на КП бр.2482 и КП 2480 КО Могила, с.Могила, е слободна
локација, без изградени објекти. Во моментот локацијата е градежно земјиште со трева
и ниско зеленило. Потребно е да се изработи УП за дадената локација и затоа е
потребна изработка на Идеен проект.

- ФУНКЦИОНАЛНИ КАРАКТЕРИСТИКИ – нова состојба

Идејниот проект за изградба на индивидуална станбена куќа е согласно Изводите од
Општ акт за КП бр.2482 и КП 2480 КО Могила, с.Могила.

Новопредвидениот објект, ќе биде приземен објект со повеќеводен кров од ќерамида.

Целиот објект ќе биде со вкупна корисна површина од 138,61 м². Влезот во објектот е
предвиден од јужна страна, односно влезот во парцелата од постоечкиот пат. Во
влезниот ходник ќе се влегува преку покриен трем. Од левата страна на влезниот
ходник е предвидено вц, гостинска соба и една бања, а од десната страна на ходникот
се наоѓа дневната соба, решена отворена со кујната и трпезаријата. Преку влезниот
ходник понатаму се влегува во дегажман, како дел од ходникот, од кој па се влегува во
спалните соби и уште една бања, како и утилити. Од дневната соба се излегува во
дворот со јужна ориентација. Дворот на објектот се развива околу целиот објект.

- АРХИТЕКТОНСКО ГРАДЕЖНИ КАРАКТЕРИСТИКИ

- Конструкција

Целиот објект е предвидено да се изведе класичен систем на градба, т.н. скелетна
конструкција со армирано бетонски столбови, греди и армирано бетонски плочи.
Темелењето е предвидено на лентовидни темели и греди. Кровната конструкција ќе



биде дрвена, изведена од бичена граѓа, како што е прикажано во графичките прилози, и
ќе налегнува на армирано бетонска плоча која е над приземјето. Самиот кров ќе биде
повеќеводен, со падови кон сопственото дворно место.

- Кров
Завршната кровна покривка е предвидено да биде од ќерамида, а под неа има повеќе
слоеви и тоа под ќерамидите штафни, поставени на тер хартија, ставена над оплата од
штици, под нив набиен тервол 15см за термоизолација, поставен помеѓу рогови, под
нив паронепропустлива фолија, повторно тервол од 15см, поставен над плочата, а
целата оваа консрукција ке биде поставена на армирано бетонска плоча.

- Зидови

Надворешните зидови во целиот објект ќе бидат изведени од „сипорекс“ блокови, со
дебелина 25 см, а од надворешната страна и т.н. Демит фасада, контактна
термоизолациона фасада, со поставување на термоизолациони табли EPS (експандиран
полистирен) со д=10см, класа „S“ (самогасив). Внатрешните зидови ќе се секаде од
„сипорекс“ блок 10. Ѕидовите во станбените просториите се малтарени, а завршно се
глетовани, а во бањите и кујната се обложени со керамички плочки. Во бањите се со
керамички плочки до плафон, а во кујната до висина од 150см на зидовите каде што ќе
се поставени кујнските елементи. Внатрешните зидови се насекаде бојадисани со
поликолор во боја по желба на Инвеститорот.

- Подови

Подовите во објектот е предвидено да бидат во зависност од намената, во дневната
соба и спалните дабов паркет, а гранитни плочки во ходниците и тоалетите и кујната.
Секаде во слоевите од подот ќе има и стиропор за термоизолација, како што е
прикажано во графичките прилози.

- Столарија

Надворешната столаријата во целиот објект ќе биде од пластифицирана седумкоморна
дограма, застаклена со термоизолационо трослојно стакло. Внатрешната столарија,
собните врати, е предвидено да бидат од фурнир врати, со фурнир во боја по избор на
инвеститорот.

- Лимарија

Хоризонталните и вертикалните олуци, како и сите кровни опшивки, е предвидено да
бидат од пластифициран лим, во боја како и кровниот покривач, односно темно црвена
боја.



- ИНФРАСТРУКТУРНИ КАРАКТЕРИСТИКИ

Сите инсталации од објектот е предвидено да се приклучени на постојните инсталации
во селската инсталациона мрежа соодветно.

Изведувањето на работите и вградувањето на градежните материјали да се врши
согласно важечките нормативи и стандарди од областа на градежништвото, под надзор
на овластено стручно лице, а Инвеститорот е должен да обезбеди овластен стручен
изведувач на работите.

Изработила:

д.и.а. Тања Франц
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Mesto na
izrabotka:

ул."Славко Лумбарко" 3 - Битола; тел.075 269 292;
e-mail: tanjafranc@hotmail.com

Ленче Андреевска
ул.Г.В.Карангелевски бр.64-2/1/16,

Битола

Индивидуална станбена куќа

KP br.2482 i KP br.2480 KO Mogila,
vo s. Mogila

8

1:100

Дипл.град.инж.
Алојз Франц

DATUM:

     Март,2026

"ФРАНЦ ПРОЕКТ"
 увоз-извоз - Битола

Фасади

Јужна фасада

Северна фасада Западна фасада

Источна фасада
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